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ایران برای دستاوردهای استراتژیک منطقه ای تلاش می کند، نه تبادل ضربات با اسرائیل؛

نقش جدید ایـران در خاورمیانه
2اعتراف صهیونیست ها به موازنه جدید قدرت

6

فقر زیرساخت جاده ای 
در شرق ایران

فرآیندی است  سیاستگذاری خارجی 
که ذینفعــان آن را نمی تــوان به طور 
کامل شناسایی کرد. یک سیاست دارای 
ذینفعان مشــخصی اســت، اما بخشی 
از مزایــای هر سیاســت نصیب برخی 
بازیگــران خارج از حلقه آن سیاســت 
می شــود. در چنیــن وضعیتی می توان 
گفت: سیاســت به نام یــک بازیگر و به 

کام بازیگری دیگر است.
ذینفعان یک سیاســت، شامل برنده، 
بازنده )دو طرف اصلی بازی( و تعدادی 
بازیگران پیرامونی است که تماشاگرنما 

هستند اما در واقع بخشی از بازی بوده 
و از رقابت و دشــمنی یا جنگ دیگران، 
سود کســب کرده و با توجه به محیط 
ژئوپلیتیــک بازی، سیاســت و تاکتیک 
خود را نیز تغییر و بازطراحی می کنند.

از  کــه  بازیگرانــی  اصلــی  رکــن 
کسب  دیگران  خارجی  سیاســتگذاری 
ســود کرده و سیاســت دیگران به کام 
آنهاست، سیاست نیرنگ است. این گونه 
بازیگــران در میــان تقابل ها، تنش ها و 
جنگ های دیگران حضور داشــته و گاه 
به هــر دو طرف تنــش و جنگ کمک 

کرده و آنان را بر ادامه ســتیز تحریک و 
کمــک می کنند تا در این چرخه رقابت 
و ســتیز، منافع بیشــتری نصیب خود 
کنند و سیاست جنگ دیگران را به کام 

خویش کنند.  
که  است  کشورهایی  ازجمله  ترکیه 
در چند دهه گذشــته به ویژه از زمان 
پیوســتن به ناتو )1952( از سیاست 
خارجــی دیگــران یا همــان رقابت، 
دشــمنی و جنگ سایر بازیگران نظام 
جهانی منافع بیشماری کسب کرده و 
توانسته  نیرنگ  در چارچوب سیاست 

است خود را میاندار روابط بین الملل 
معرفی کند.

ترکیه که پس از فروپاشی امپراتوری 
عثمانی و برآمــدن جمهوری ترکیه، 
خود را پــل میان دو بلوک شــرق و 
غرب، جهان اسلام و جهان مسیحیت، 
ایران و غرب، اعراب و اســرائیل و ... 
نقش یابی خود  بــود،  کــرده  معرفی 
در نظــام بین المللــی را بــر همین 
واسطه گرایی قرار داده و با هنر نیرنگ 
توانسته اســت منافع بســیاری را از 

سیاست های دیگران کسب کند...

حراست ۴۰ ساله ایران از کشور همسایه

ایـران نگهبان ترکیـه

ادامه در صفحه 3

گزارش

پژوهشگر حقوق میراث فرهنگی؛

چرا قوانین جزایی جرائم میراث 
فرهنگی بازدارنده نیست؟

جرایم مرتبط با حوزه میراث 
فرهنگی چــه آنجا که موضوع 
قاچاق آثار تاریخی مطرح است 
یا آســیب به یک اثــر میراث 
فرهنگی، همگــی تابع قوانین 
جزایی هســتند. امــا چرا این 
قوانین به اندازه کافی بازدارنده 

نیستند و چرا قاچاقچیان آثار تاریخی حتی آن ها که گرفتار 
قانون می شــوند، دوباره به چرخه فعالیت مجرمانه در حوزه 

میراث فرهنگی باز می گردند...
5

گزارش

روی دیگری از سکه اتباع؛

افغان ها به عنوان نیروی مولد 
کار  به اقتصاد کمک می کنند؟

 یک جامعه شــناس معتقد 
نیــروی کار  اســت: »خروج 
بــه  می توانــد  افغانســتانی 
بنگاه هــای  ورشکســتگی 
اقتصادی و تورم منجر شــود. 
در نتیجه صورت مساله بسیار 
پیچیده تــر از چیزی اســت 
که بســیاری تصور می کنند. 

امروزه بسیاری از کشورها که مانند ایران با کاهش نرخ رشد 
جمعیت مواجه اند می کوشــند از طریق جذب مهاجر این 

7مساله را جبران کنند.«...

گزارش

بودجــه 1۴۰۴،  لایحه  در 
افزایــش 2۰ درصدی حقوق 
کارکنان دولت پیش بینی شده 
که صدای  تصمیمی  اســت، 
اعتراض کارمنــدان، کارگران 
و بازنشستگان را بلند کرده و 
رسانه های منتقد، آن را فقیرتر 
می کنند.  تعبیر  فقرا  شــدن 

از ســوی دیگر، نرخ تورم شــهریور ماه بیش از ۳۴ درصد 
اعلام شد و برخی برآورد ها از تورم واقعی سالیانه، ارقام ۴۰ 

درصدی و حتی بیشتر را نشان می دهند...

افزایش ۲۰ درصدی حقوق؛ جبران تورم یا عمیق تر شدن 
شکاف طبقاتی؟

از بودجه تا سـفره
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زعفران خراسان، با کیفیت ترین در جهان
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ایــران با تقویت دیپلماســی منطقه ای، از 
جمله بهبود روابط خود با کشــور های عربی، 
می کوشــد خود را به عنوان قدرتی تأثیرگذار 
معرفی کــرده و از شــکل گیری ائتلاف های 
نظامی ضدایرانی جلوگیــری کند. در حالی 
که اسرائیل بر قدرت نظامی خود تأکید دارد، 
ایران با گسترش نفوذ دیپلماتیک، به ویژه در 
موضوعــات لبنان و غــزه، به عنوان بازیگری 
کلیدی در منطقه ظاهر شده و نقش مؤثری 

در تحولات منطقه ای ایفا می کند.
 زوی بارل، تحلیلگر مسائل سیاسی و 
نظامی خاورمیانه در روزنامه هاآرتص.

به گزارش فرارو به نقل از روزنامه اسرائیلی 
هاآرتص، در عملیاتی که به گفته سخنگوی 
ارتش اســرائیل شــامل »حملات دقیق به 
اهداف نظامی در ایران« بود، بار دیگر شاهد 
رویارویی مســتقیم میان دو کشــور بودیم. 
ایــن بار، دامنه عملیات به طور چشــمگیری 
گسترده تر از پیش بود، هرچند همچنان در 
چارچوب »کاهش توانایی هــا و قابلیت های 
نظامی« باقی ماند و بــه حمله ای نینجامید 
کــه بتواند به طور اساســی ســاختار تهدید 
اســتراتژیک ایران علیه اسرائیل را دگرگون 

سازد.
این اقدام نشــان دهنده آغــاز یک جنگ 
تمام عیار نیست؛ جنگی که سایه آن همواره 
بــر هرگونه تنش مســتقیم میــان ایران و 
اســرائیل ســنگینی می کند. به نظر می رسد 
که این عملیات، پایان »دور انتقام« باشــد. 
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت ایران، در 
موضع گیری رسمی تأکید کرد: »ملت ایران 
بــه نیرو های دفاعی خود افتخار می کند و به 
آنان اعتماد دارد.« رسانه های ایران نیز ابعاد 
خســارت را  کم دانســتند و مقامات دولتی 
به ســرعت از »بازگشــت به وضعیت عادی« 
خبر دادند؛ وضعیتی که شــامل ازسرگیری 
پرواز های غیرنظامی، تــداوم تبادل کالا ها و 

بازگشایی مدارس است.
این عملیات بر اساس طرحی استراتژیک و 

سیاســی با هماهنگی یا حتی هدایت ایالات 
متحده طراحی شــده است. برنامه ریزی این 
حمله نه تنها تحت تأثیر ملاحظات سیاسی 
داخلــی آمریکا، مانند انتخابات پیش رو قرار 
گرفته، بلکه با توجه به متغیر های منطقه ای 
عواملی همچــون پیامد هــای احتمالی این 
به ویژه  منطقــه،  بــرای کشــور های  حمله 
کشــور های عربی حاشیه خلیج فارس انجام 

شده است.
اگرچه بنیامیــن نتانیاهو گاهی اصرار دارد 
که اســرائیل قادر است به تنهایی علیه ایران 
اقدام کند، واقعیت این اســت که اســرائیل 
به شــدت به حمایت ایالات متحده نیازمند 
اســت. این پشــتیبانی نه تنها امکان اجرای 
عملیات را فراهم می کند، بلکه نقشی اساسی 
و تعیین کننده در حفظ امنیت جبهه داخلی 

اسرائیل ایفا می کند.
حمایت آمریکا از اســرائیل، با هزینه های 
سیاسی خاصی همراه است و اسرائیل را ملزم 
می کند تا در تصمیمات خود، نه تنها منافع 
آمریکا، بلکه منافع ســایر کشور های منطقه 
را نیــز در نظر بگیرد. ایــران نیز به خوبی از 
این ملاحظات منطقه ای آگاه اســت و از این 
اثــرات منفی احتمالی  فرصت برای کاهش 
بهره می برد. طی ســه هفته گذشته، مسعود 
پزشــکیان، رئیس جمهــور ایــران و عباس 
عراقچــی، وزیر امــور خارجــه، تلاش های 
دیپلماتیک گســترده ای را آغاز کرده اند که 
شــامل مذاکرات متعددی با مقامات ارشــد 
اروپا و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، 

بوده است.
دور  عراقچــی همچنیــن چندین  عباس 
مذاکره با کشــور های عربی حاشــیه خلیج 
فارس برگزار کــرده و از این گفتگو ها برای 
ارسال پیام های غیرمستقیم به ایالات متحده 
استفاده کرده است. از ســوی دیگر، آمریکا 
نیز از طریق ســفارت ســوئیس در تهران و 
عمان به طور غیرمستقیم با مقامات ایران در 
ارتباط بوده است. هدف اصلی این مذاکرات، 

جلوگیری از گســترش تنش ها و ممانعت از 
بروز جنگی گسترده در منطقه است.

هرگونه تغییر استراتژیک در عملکرد ایران 
در خاورمیانه به توســعه روابط دیپلماتیک 
بازمی گردد که طی ســال های اخیر به پیش 
رفته اســت. در ســال 2۰22، ایران روابط 
دیپلماتیک خود را با امــارات متحده عربی 
احیا کرد و در مارس 2۰2۳ نیز گام مشابهی 
را با عربســتان ســعودی برداشت. به تازگی، 
روابــط ایران و مصر نیز بهبود یافته اســت؛ 
امــری که در دیــدار عبدالفتاح السیســی، 
رئیس جمهور مصر، با مســعود پزشکیان در 
نشســت بریکس در کازان روســیه مشهود 
بــود. دو رئیس جمهور بــر تمایل خود برای 
تقویت روابط دوجانبه تأکید کردند. هرچند 
این روابط هنوز به طور کامل بی اعتمادی های 
تاریخی میان ایران و کشور های عربی را رفع 
نکرده اســت، اما فضایی از منافع مشــترک 
ایجاد شده که به عنوان یک »طناب حفاظتی 
دیپلماتیــک« برای ایــران در منطقه عمل 

می کند.

ایران فضایی  این تلاش های دیپلماتیــک 
را ایجاد کرده که تاکنون کشــور های عربی 
حاشیه خلیج فارس، مصر و اردن از پیوستن 
به ائتلاف نظامی به رهبری ایالات متحده در 
دریای سرخ برای مقابله با انصارالله خودداری 
کرده اند. این کشور ها همچنین به طور آشکار 
اعــلام کرده اند که اجازه اســتفاده از حریم 
هوایی خــود برای حمله به ایران را نخواهند 

داد.
ایــن موفقیت دیپلماتیک، نگرش ســنتی 
به کشور های سنی مذهب  تقسیم خاورمیانه 
طرفدار آمریکا و محور شیعه ضدآمریکایی را 

به چالش کشیده است.
این تقســیم بندی منطقه ای، استراتژی ای 
بود که ایالات متحده و اسرائیل امیدوار بودند 
سنگ بنای یک اتحاد دفاعی منطقه ای شود؛ 
اما پــس از جنگ غزه و امتناع اســرائیل از 
پیشبرد مذاکرات برای حل مسئله فلسطین، 
این اتحاد عملًا متوقف شــده است. علاوه بر 
این، تلاش برای ایجاد یک ائتلاف ضدایرانی 
تنها به مســئله فلســطین و سیاســت های 

اســرائیل محدود نمی شود. کشور های عربی 
حاشــیه خلیج فارس نیز نســبت به میزان 
حمایت واقعی ایالات متحده از اسرائیل دچار 
تردید شــده اند و این پرسش برایشان مطرح 
اســت که آیا در صورت تهدیــدات امنیتی، 
آمریکا به طور کافــی از آنها حمایت خواهد 

کرد یا خیر.
عربســتان ســعودی هنــوز از واکنــش 
ناامیدکننــده رئیس جمهور ترامپ در ســال 
2۰19 پس از حمله به تأسیسات نفتی آرامکو 
ناخشنود است؛ زمانی که آمریکا تنها در ازای 
دریافت هزینه، حمایت خود را پیشنهاد داد. 
امارات متحــده عربی نیز همچنان در انتظار 
تأییــد نهایی ایــالات متحده بــرای خرید 
جنگنده های اف-۳5 اســت؛ وعده ای که در 
ازای امضای معاهده صلح با اســرائیل به آنها 
داده شده بود. به این ترتیب، کشور های عربی 
حاشــیه خلیج فارس نمی تواننــد در مواقع 
بحرانی بــه حمایت قطعی و تضمین شــده 

آمریکا اتکا کنند.
اســتراتژی جدید ایران که تلاش دارد این 
کشــور را نه صرفاً به عنوان یک محور تقابل، 
بلکه به عنوان یک قدرت تأثیرگذار منطقه ای 
معرفی کند، می تواند پیامد های قابل توجهی 
بر سیاست های نظامی ایران به ویژه در قبال 
اسرائیل داشته باشد. این رویکرد جایگاه ایران 
را در روند یافتن راه حل هایی برای بحران های 
لبنان و غزه نیز تقویت می کند. در حالی که 
اسرائیل تمرکز خود را بیشتر بر واکنش های 
تاکتیکی به حملات ایران گذاشــته و هنوز 
اســتراتژی دیپلماتیکی برای پایان دادن به 
ایــن درگیری ها ارائه نکرده اســت، ایران از 
نفوذی کلیــدی در ایجاد آتش بس در لبنان 
و به تبــع آن در غزه برخوردار اســت. به این 
ترتیب، حتی با وجود ترور حســن نصرالله و 
سایر رهبران ارشد حزب الله توسط اسرائیل، 
ایران همچنــان به عنوان یکــی از بازیگران 
اصلی در هرگونه طرح برای حل بحران لبنان 

شناخته می شود.

ایران برای دستاوردهای استراتژیک منطقه ای تلاش می کند، نه تبادل ضربات با اسرائیل؛

نقش جدید ایران در خاورمیانه
اعتراف صهیونیست ها به موازنه جدید قدرت ی
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اسلام ذوالقدر پور

اگر محیط ژئوپلیتیک منطقــه را تا چند صد 
سال پیش بررسی کنیم، به صراحت می شود ادعا 
کرد که تنها دو کشــور ایران و ترکیه را می توان 
کشورهای واقعی در بستر آنارشیک منطقه غرب 
آســیا قلمداد کرد. این دو کشور واقعی اما دارای 
رگه های از اختلاف، ســتیز منافع و سیاســت ها 
هستند که به ویژه با پیروزی انقلاب 1۳57 ایران 
و برآمدن الگوی حکمرانی ایرانی در جهان اسلام، 

شدت گرفت.
ترکیه در ۴5 سال برسازی جمهوری اسلامی در 
ایران، همواره تلاش داشته است تا خود را میانجی 
ایران و غرب نشــان داده و در این نقش علاوه بر 
کســب منافع بیشمار اقتصادی و تجاری، خود را 
یک بازیگر بزرگ منطقه در دیپلماسی نمایش داده 

و پرستیژ جهانی خویش را افزایش دهد.
اما واقعیت این است که نظام جمهوری اسلامی 
در ۴5 ســال اخیر مانند یک نگهبان از تمامیت 
سرزمینی و بقای ترکیه در نظام منطقه ای حراست 

کرده است.
مؤلفه های حراست ۴5 ساله ایران از ترکیه در 
نظام منطقه ای و جهانی را می توان چنین برشمرد:

یکــم – دفاع در برابر امپراتوری صهیونیســم 
جهانی: انقلاب اســلامی ایران در 1۳57 با اصل 
بنیادین دفاع از مظلوم به ویژه برادران مســلمان 
در سراسر جهان، نظام جهانی را با چالشی بزرگ 
روبه رو ساخته، نظم جهانی و استاندارهای غربی و 

شرقی روابط بین الملل را نادیده انگاشت.
این رویکــرد نقش جهانی یا وظیفــه دفاع از 
مظلومان و مسلمانان، در مسئله اسرائیل و اعراب 
کرد بارزی داشــته و ایران به بازیگر سوم جنگ 

اعراب و اسرائیل تبدیل شد.  
دفاع مطلق و همه جانبه ایران از فلســطین و 
سپس ایجاد محور مقاومت و تبدیل این محور به 
جهان مقاومت با حضور برخی دولت ها و گروه های 
سیاسی و نظامی مهم در منطقه و جهان، ایران را 
در جایگاه بازدارنده گسترش گرایی صهیونیسم به 

شرق قرار داد.
این نقش ایران در مقابل دولت بزرگ صهیون، 
علاوه بر منافع بیشــماری که نصیب دولت های 
عربی کرده، مزایای فراوانی نیز برای ترکیه داشته 
است. ایران تنها دولت بزرگ منطقه است که در 
5 دهه اخیر به تقابل آشــکار با اسرائیل و اندیشه 
صهیونیسم مشــغول بوده و مانع اصلی پیدایش 

امپراتوری صهیونیسم جهانی بوده است.
انگاره ژئوپلیتیک امپراتوری صهیون که دولتی 
بزرگ از دریای مدیترانه تا مرزهای ایران )از بحر 
تا نهر( را برسازی کرده، هم مرزی اسرائیل با ایران 
را نشــان می دهد اما بر ترکیه به عنــوان دروازه 
زمینی اسرائیل بزرگ به اروپا تأکید داشته است و 
بخش هایی از جنوب ترکیه را نیز باید به امپراتوری 

اسرئیل پیوست کند!
ترکیه که اکنون همســایه دریایی اســرائیل 

در دریای مدیترانه محســوب می شــود، یکی از 
بسترهای ژئوپلیتیک جهانشمول دولت اسرائیل 
بزرگ اســت که می تواند نقش پل میان شرق و 
غــرب را به دولت بزرگ اســرائیل واگذار کند. با 
چنین محیط ژئوپلیتیکی اســت که ایران در ۴5 
سال گذشــته به عنوان نگهبان ترکیه در مقابل 

اسرائیل عمل کرده است. 
دوم – جهــان مقاومت، کارت بازی ترکیه: اگر 
چه ایران و جهان مقاومت در چهل ســال اخیر 
نقش پاسدار ترکیه در مقابل اسرائیل را داشته اند، 
اما دولت های ترکیه به ویژه دولت اردوغان از جهان 
مقاومت به عنوان ابزار بازی با اســرائیل نیز بهره 

برده اند.
دشمنی و ســتیز اســرائیل با جهان مقاومت 
به خصوص ایران، بــه کارت بازی اردوغان تبدیل 
شده اســت تا از این دشمنی دیرینه، منافع خود 
را تأمین کند. سیاست تقابل و جنگ میان ایران 
و اســرائیل، منافع اقتصادی، سیاسی، نظامی و ... 
بسیاری ســهمیه ترکیه کرده است. منافعی که 
ترکیه را در نقش میانجی جعلی برســازی کرده 
اســت. واسطه ای که به نام جهان اسلام و برادران 
مسلمان خود در مقابل اسرائیل، لفاظی نمایشی 

دارد اما همزمان بیشــترین روابــط اقتصادی و 
تجاری را با اســرائیل برقرار و هم اکنون نیز ادامه 

می دهد.
سیاســت اعلامی دولت اردوغان که سیاستی 
جعلی اســت بر تحریم کامل و تهدید اســرائیل 
استوار است، اما سیاست اعمالی و حقیقی دولت 
اردوغان را می تــوان در افزایش صادرات کالاهای 
خاص ترکیه به اســرائیل در یک ســال اخیر و 

همزمان با جنگ غزه مشاهده کرد!
افزایــش 1۰۰ برابری صادرات فــولاد ترکیه 
به اســرائیل که کمک بزرگی به صنایع نظامی و 
تســلیحات اسرائیل محسوب می شــود، افزایش 
صادرات مواد شیمیایی، معدنی و ... به اسرائیل1 
را می توان ازجمله جلوه های بارز سیاست اعلامی 
جعلی و سیاســت اعمالی حقیقی دولت اردوغان 
در یک ســال اخیر در بستر جنگ ویرانگر غزه و 
پشــت پرده واقعی لفاظی های دروغین ترکیه در 

حمایت از غزه دانست.   
غزه، فلســطین، لبنان، حماس، سوریه، عراق، 
ایران و ... به مثابه کارت بازی اردوغان برای معامله 
با غرب و بلکه اسرائیل هستند تا بقای ترکیه در 
مقابل رقیبان و دشمنانی مانند اسرائیل، تضمین 

شود.
هر چند ایران و ترکیــه دو قدرت واقعی غرب 
آسیا هستند که خود را ذینفعان برتر بازی قدرت 
در این منطقــه می دانند، اما به صراحت می توان 
ادعا کرد که بسیاری از سیاست های منطقه به نام 

ایران اما به کام ترکیه بوده است!
ذینفعان مسئله اعراب و اسرائیل با نقطه کانونی 
فلسطین که در یک ســال اخیر بر غزه و کشتار 
شــهروندان آن از سوی اســرائیل تمرکز دارند، 
بازیگرانی مانند: ایران، اسرائیل، ترکیه، دولت های 

عربی، گروه های مقاومت در سراسر منطقه، اروپا 
و امریکا را شامل می شود که برخی از آنان منافع 
اصلــی را نصیب خود می نمایند امــا هیچ اقدام 

بنیادین ندارند.
ترکیه در چهل سال گذشته و دولت اردوغان در 
بیست سال اخیر، ذینفعی بوده که بیشترین منافع 
را از مسئله اسرائیل و اعراب سهم خود کرده است. 
در سوی دیگر این مسئله، ایران و جهان مقاومت 
حضور دارند که تمام سیاست تقابل با اسرائیل با 

هزینه و به نام آنها اما به کام ترکیه است!
نزدیکی ترکیه به اســرائیل )هم مرزی دریایی( 
و انگاره موعودگرای دولت صهیون که باید انگاره 
اســرائیل از بحر تا نهر را عملی سازد، ترکیه را در 
برابر خطر تهاجم اســرائیل قرار داده و بخشی از 
جنوب ترکیه در نقشــه اسرائیل بزرگ قرار دارد. 
ایران و جهان مقاومت بیش از چهل سال است که 
از مرزهای ترکیه در مقابل اسرائیل دفاع کرده اند.

اگر تشــکیل حزب الله لبنان در 1982، جهاد 
اسلامی فلســطین در 1981، حماس در 1987، 
تقویت همه گروه ها و سازمان های ضد اسرائیلی 
در منطقه از ســوی ایران نبود، اکنون اســرائیل 
نه تنها در مرزهای ترکیه حضور داشته و همسایه 
زمینی ترکیه شده بود، بلکه بخشی از خاک ترکیه 
را اشــغال و جنگ بزرگ منطقه میان اسرائیل و 

ترکیه برقرار بود.
با چنین پیشینه ای از بازیگری ترکیه در منطقه و 
ایستادگی ایران و جهان مقاومت در مقابل اسرائیل 
و انگاره دولت بزرگ صهیون اســت که پیشروی 
اســرائیل به ســوی مرزهای ترکیه مسدود شده 
است. گویا ایران چهل سال است وظیفه نگهبانی 
از مرزها و حراست از بقای ترکیه در مقابل اسرائیل 

را بر عهده داشته است

حراست ۴۰ ساله ایران از کشور همسایه

یایـران نگهبان ترکیـه
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ت  

اس
سی

بهرام اميراحمديان

مدتی اســت دو عضو دائم شــورای امنیت 
ســازمان ملل یعنی جمهــوری خلق چین و 
فدراســیون روســیه با تعمیق روابــط خود با 
کشورهای ثروتمند عرب منطقه خلیج فارس، 
وارد مناقشــه و ادعای بی اســاس مالکیت سه 
جزیره ایرانی تنب بــزرگ و تنب کوچک و ابو 
موســی توســط امارت متحده عربی شده اند 
دولتی که در زمان بازگشــت این ســه جزیره 
ایرانی به خاک ایران، هنوز کشــور نبوده است. 
در عین حال ایران دارای ســابقه ای طولانی در 
این دریا بوده و نام آن با نام یکی از ســه بخش 
ایران باستان یعنی »پارس« گره خورده و دریای 

پارس یا خلیج فارسی« نامیده شده است.
شــگفت آنکه هم جمهوری خلق چین و هم 
فدراســیون روسیه مناســبات نزدیکی با ایران 
دارند. روســیه خود به عنوان یــک عضو دائم 
شورای امنیت بجای کوشش در تامین امنیت 
جهانی خود با اشــغال دو بخــش از جمهوری 
گرجستان و شــبه جزیره کریمه از اوکراین و 
انضمام آن به خاک خود و تجاوز نظامی به شرق 
اوکراین، تمامیت ارضی کشورهای مستقل یاد 
شده را نقض کرده است و اکنون علیه تمامیت 
ارضــی ایران با همصدایی با شــورای همکاری 
خلیج فارس از ادعای بی اساس امارات مبنی بر 
مالکیت جزایر یاد شده حمایت میکند و ایران را 

به مذاکره بر سر این جزایر دعوت میکند.
 روســیه و چین هر دو علاوه بر عضویت دائم 
در شورای امنیت از بنیانگذاران سازمان همکاری 
شانگهای هستند که یکی از اصول این سازمان 
مبارزه با جدایی طلبی و تجزیه کشورهاســت 
ایران نیز به عنوان عضو دائم در کنار دیگر اعضای 
شانگهای همکاری دارد. اکنون اتحادیه اروپا نیز 
وارد این جدل سیاسی شده و از ایران می خواهد 

با امارات متحده عربی جهت بازگرداندن مالکیت 
جزایر به گفت و بگو بنشینند. در هر سه مورد 
رهبران همســویی با امارات کــه میخواهند از 
فرصت پیش آمده برای بهره گیری از شــرایط 
منطقه به نفع خود بهره مند شــوند نیک می 
دانند که در شــرایط ملتهب کنونی خاورمیانه، 
بهتر آنست که اســرائیل را از کشتار بیرحمانه 
فلســطینیان در غزه و بمباران جنوب لبنان باز 

دارند.
از نظر تاریخی، جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و 
تنب کوچک بخشــی از ایران بوده اند، واقعیتی 
که توســط استاد تاریخی حقوقی و جغرافیایی 
متعدد پشتیبانی می شود. با وجود این امارات 
متحده عربی بارها ادعای مالکیت این جزایر را 

داشته است. 
این جزایر در سال 1921 تحت کنترل بریتانیا 
قرار گرفتند، اما در ۳۰ نوامبر 1971 درســت 
قبل از تبدیل شــدن امارات به یک فدراسیون 
رسمی حاکمیت ایران بر این جزایر بازگردانده 
شد. طرح دیگر باره مناقشه جزایر سه گانه ایرانی 
خلیج فارس پس از پایان سی و سومین اجلاس 
سران اتحادیه عرب که در 27 اردیبهشت 1۴۰۳ 
در منامه بحرین برگزار شــد دوباره مطرح شد، 
جایی که بیانیه پایانی بازتاب ادعای مداوم امارات 
متحده عربــی در مورد جزایر بود. موضع قاطع 
ایران در برابر اعلامیه اتحادیه عرب بر تعهد این 
کشور به حفظ تمامیت ارضی خود ورد هرگونه 
دخالــت خارجی در امور حاکمیتی خود تاکید 
می کند مــی دانیم کــه در 29 نوامبر 1971 
اندکی قبل از پایان تحــت الحمایگی بریتانی 
و تشــکیل امارات متحده عربی ایران و حاکم 
شــارجه یاد داشــت تفاهمی را برای مدیریت 
مشترک ابوموســی امضا کردند. بر اساس این 
تفاهم نامه مقرر شده است شارجه یک پاسگاه 

پلیس محلی در ابوموسی داشته باشد.

و ایران باید بر اســاس نقشه ضمیمه تفاهم 
نامه نیروهای نظامی را در این جزیره مســتقر 
کند ایران و شــارجه هر کــدام باید صلاحیت 
کامل در مناطق تعیین شــده را داشته باشند 
و پرچمهای آنها همچنان به اهتزاز در می آید 
این تفاهم نامه توزیع مساوی درآمدهای نفتی 
را پیش بینی کرده اســت. یک روز بعد در ۳۰ 
نوامبــر 1971 ایران اعــاده حاکمیت خود بر 
جزیره ابوموسی را با اعزام نیرو و افراشتن پرچم 
سه رنگ ایران بر فراز کوه حلوا، بلندترین نقطه 

جزیره تثبیت کرد.
ایــران که پــس از عقب نشــینی نیروهای 
بریتانیایی در ســال 1979، کنترل سه جزیره 
ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را به دست 
گرفت آنها را بخشی »جدایی ناپذیر« از قلمرو 
خود میداند. تاریخ ایران به عنوان یک کشور با 
سابقه تمدنی از تاریخ باستان تاکنون ادامه دارد 
و جمهوری اسلامی ایران ادامه این تاریخ است و 
نشان داده است که هیچ ادعای ارضی نسبت به 
کشورهای دیگر ندارد و ادعای مالکیت ذره ای 
از خاک خــود را هم از هیچ دولتی نمی پذیرد 
ایروانی ســفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل روز شــنبه 17 تیر ماه 1۴۰۳ در نامه ای 
خطاب به شــورای امنیت سازمان ملل متحد 
این ادعاها را به شــدت محکوم کرد. او اتهامات 
مندرج در پاراگراف 11 بیانیه اتحادیه عرب را که 
ادعاهای امارات متحده عربی در مورد این ســه 
جزیــره را تکرار میکند قاطعانه رد کرد. ایروانی 
تاکید کرد که تهــران اعلامیه ای را که جمال 

الرویعی نماینده دائم بحرین 
در ســازمان ملل متحد بــه آنتونیو گوترش 
دبیرکل ســازمان ملل متحد و پدرو کمیساریو 
آفونسو رئیس شــورای امنیت در 2۰ مه ایراد 
کرد، دخالت آشکار در امور داخلی خود میداند 
ایروانی اظهار داشت: »این اقدام مستقیما با روح 

حســن همجواری در تضاد است و نقض آشکار 
اصول اساسی حقوق بین الملل و منشور سازمان 
ملل متحد به ویژه اصول تثبیت شــده برابری 

حاکمیت و عدم مداخله در امور داخلی است.«
پیشتر روسیه نیز در این زمینه دخالت داشته 

است.
خبرگزاری رســمی ایران ایرنا گزارش کرده 
است که سفیر روســیه روز یکشنبه ۳ دی ماه 
1۴۰2 به وزارت خارجه احضار شد و یادداشتی 
را برای رساندن به مسکو تحویل داد که در آن 
تهران به بیانیه ششمین مجمع همکاری اعراب 
و روسیه که در مراکش منتشر شد و خواستار راه 
حل مسالمت آمیز برای حل مناقشه بین ایران 
و امارات متحده عربی بر سر جزایر شد اعتراض 
کرد پیشتر شهید حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه سابق ایران به همتای روسی خود 
تلفنی گفتــه بود که »احتــرام به حاکمیت و 
یکپارچگی کشــورها از اصول اساسی در روابط 
بین کشورها است این دومین بار در سال 1۴۰2 
بود که ایران در اعتراض بــه اظهارات در مورد 
جزایر مورد مناقشــه خواستار حضور فرستاده 

روسیه شده است.
تهران سفیر روســیه را در ماه ژوئیه به دلیل 
بیانیه مشابهی احضار کرده بود. در سال 1۴۰1، 
ایران ســفیر چین را به دلیل بیانیه مشــترک 
مشابهی با کشــورهای عربی احضار کرده بود. 
امــارات متحده عربی از ابتــدای طرح موضوع 
جزایر ســعی در بین المللی کردن این موضوع 
و جلب حمایت قدرتهای درون و برون منطقه 

ای داشته است. 
این شیخ نشین توانســته با توجه به شرایط 
ایران در منطقه و نظام بین الملل، قدرت هایی 
چــون آمریکا چین و روســیه و در حال حاضر 
اتحادیه اروپــا را نیز با خود همراه کند.البته در 
این زمینه امارات حمایت اتحادیه عرب و شورای 

همکاری خلیج فارس را نیز داشته است. اما نکته 
قابل توجه در این میان ماهیت بیانیه ها است که 
موضوع را حساس تر و خطرناک تر برای ایران 
می سازد. برای نمونه در بیانیه مشترک با چین 
پکن از موضع امارات درباره به رسمیت شناختن 
موضوع جزایر به عنوان یک مســئله و اختلاف 
میان ایران و امارات حمایت کرده بود. حتی پس 
از احضار سفیر چین، سخنگوی وزارت خارجه 
چیــن بار دیگر ادعای خود را تکرار کرد و اعلام 

کرد موضع چین در این خصوص ثابت است.

در ایــن بیانیه گفته شــده دولــت چین از 
تلاشــهای امارات بــرای حل مســالمت آمیز 
مسئله جزایر ســه گانه حمایت میکند در بند 
2۶ بیانیه مشترک دولتهای چین و امارات آمده 
است: »جمهوری خلق چین حمایت خود را از 
تلاشهای دولت امارات متحده عربی برای دست 
یابی به راه حل مسالمت آمیز در مسئله جزایر 
سه گانه ابوموســی، تنب بزرگ و تنب کوچک 
از طریــق مذاکرات دو جانبه براســاس حقوق 
بین الملل و برپایه مشروعیت بین المللی اعلام 

میکند.
اکنون که یک اتحاد نامقدس و خلاف حقوق 
بیــن الملل علیه جزایر ایرانی توســط اتحادیه 
عرب، شــورای همکاری خلیج فارس، روسیه، 
چیــن و اتحادیه اروپا شــکل گرفته اســت بر 
دولت جناب دکتر پزشکیان فرض است که در 
فراخوانی در ســطح ملی در روز معینی از همه 
اقشار مردم خواسته تشکیل اجتماعات و اعلام 
حمایت همه جانبه ملت غیور ایران از تمامیت 
ارضی و محکومیت مدعیان جزایر سه گانه ایرانی 

در خلیج فارس را فریاد بزنند.

اتحادیه عرب، شورای همکاری خلیج فارس، روسیه چین و اتحادیه اروپا علیه ایران متحد شده اند

اتحاد نامقدس علیه جزایر ایرانی
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شرايط جديد پرداخت وام مسكن محرومين ابلاغ شد
بانک مرکزی با ابلاغ بخشــنامه جدیدی 
شــرایط پرداخت وام قرض الحسنه مسکن 
محرومین را در قالب ودیعه و ساخت مسکن 
ابلاغ کرد. به گزارش روزنامه »صبح امروز« 
و به نقل از تســنیم، طبق تبصره 1۳ قانون 
بودجه امسال، بانک مرکزی مکلف است به 
افراد تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی 

)ره(، ســازمان بهزیستی کشــور، خانواده 
شهدا، جانبازان و رزمندگان معسر با معرفی 
نهادهای مربوط و تایید سامانه رفاه ایرانیان 
مبنی بر قرارداشتن این افراد در سه دهک 
اول درآمدی، وام قرض الحســنه مســکن 
محرومین به مبلغ ۴ میلیارد ریال پرداخت 
کند. بانک مرکزی در بخشنامه ابلاغی جدید 

به بانک های عامل تأکید کرد: نظر به اطلاق 
عنوان »وام قرض الحسنه مسکن« در حکم 
قانونی فــوق و از طرفــی، تصریح عناوین 
ودیعه، خرید و ســاخت مسکن در قسمت 
صدر بند ث تبصره مزبور، تسهیلات قرض 
الحسنه موضوع جز ۴ بند اخیرالذکر، قابل 

پرداخت می باشد.

 
در لایحــه بودجه 1۴۰۴، افزایش 2۰ 
درصدی حقوق کارکنان دولت پیش بینی 
شده است، تصمیمی که صدای اعتراض 
کارمندان، کارگران و بازنشستگان را بلند 
کرده و رسانه های منتقد، آن را فقیرتر 
شدن فقرا تعبیر می کنند. از سوی دیگر، 
نرخ تورم شهریور ماه بیش از ۳۴ درصد 
اعلام شد و برخی برآورد ها از تورم واقعی 
سالیانه، ارقام ۴۰ درصدی و حتی بیشتر 

را نشان می دهند.
پزشــکیان،  مســعود  اقتصــاد2۴- 
رئیس جمهــوری کــه پیــش از ورود 
به پاســتور شــعار می داد »حقوق باید 
متناســب با تورم رشد کند«، اکنون در 
همان مســیر ناپیدا و پرابهام دولت های 
پیشــین قدم برداشته است. این سخن 
که »نمی شــود تورم 5۰ درصد باشــد، 
اما حقوق 2۰ درصد اضافه شود« برای 
مدتی در رسانه ها پیچید و امیدی گذرا 
به دل ها آورد؛ اما اینک که پزشــکیان 
در قدرت اســت، واقعیــت تلخ تری به 

کارمندان و کارگران چشمک می زند.
 وعده هایی که بر باد رفت

در لایحــه بودجه 1۴۰۴، افزایش 2۰ 
درصدی حقوق کارکنان دولت پیش بینی 
شده است، تصمیمی که صدای اعتراض 
کارمندان، کارگران و بازنشستگان را بلند 
کرده و رسانه های منتقد، آن را فقیرتر 
شدن فقرا تعبیر می کنند. از سوی دیگر، 
نرخ تورم شهریور ماه بیش از ۳۴ درصد 
اعلام شد و برخی برآورد ها از تورم واقعی 
سالیانه، ارقام ۴۰ درصدی و حتی بیشتر 
را نشان می دهند. حال سوال اینجاست: 
چگونه بــا 2۰ درصــد افزایش حقوق 
می توان فاصله میان درآمد و هزینه های 

سرسام آور را پر کرد؟
حقوق کارمندان و کارگران در ســایه 
تصمیمات دســتوری، هــر روز فاصله 
بیشــتری از واقعیت معیشتی می گیرد. 
تبصره های قانون کار، تورم و هزینه های 
زندگی خانوار کارگری را معیار افزایش 
دستمزد ها تعیین کرده اند؛ اما در عمل، 
شورای عالی کار به طور مداوم بند مربوط 
به هزینه های زندگی را نادیده می گیرد. 
شاید سیاســت گذاران به دنبال ثبات در 
بازار کار هستند، اما این ثبات چیزی جز 
ثبات در فقیرتر شدن کارگران و کارمندان 
نیست. از طرفی، آمار ها نشان می دهد که 
حداقل دستمزد کارگران متأهل و دارای 
فرزند حدود 11 میلیون تومان است، در 
حالی که سبد معیشت ماهانه برای یک 
خانواده به ۳7 میلیون تومان می رســد. 
فاصله چشمگیر بین این دو رقم، نمایی 
اســت از بحرانی که هــر روز عمیق تر 
می شــود. با افزایش هزینه های مسکن، 
بهداشــت، درمان و آموزش، کارگران و 
خانواده هایشــان مجبورند از بسیاری از 
ضروریات زندگی خود صرف نظر کنند. 
آیا این چیزی جز شکست سیاست های 

اقتصادی دولت است؟
 افزایش حقوق یا دانه پاشی بر 

سراب معیشت؟
افزایش 2۰ درصدی حقوق در شرایط 
تــورم ۴۰ درصدی بــه معنای کاهش 
واقعی قدرت خرید اســت. از هر سو که 

به این موضوع بنگریــم، وعده هایی که 
روزی رنگ و لعاب بیشــتری داشتند، 
امروز به باری مضاعف بر دوش کارگران 
و کارمندان بدل شــده اند. این تصمیم 
نه تنها باعث بهبود وضعیت معیشــتی 
نمی شــود، بلکه به انباشــت مشکلات 
بیشتر در سال های آینده می انجامد. در 
ســایه تصمیمات اقتصادی، بزرگ ترین 
بازندگان کارگران و کارمندان هستند. 
ســرانه مصرف مــواد غذایی اساســی 
مانند گوشت، مرغ، لبنیات و حتی نان 
در میــان دهک های پاییــن با کاهش 
شدیدی مواجه شده است. هیچ کدام از 
این مشکلات نه تنها رفع نشده اند بلکه 
دولت به نوعی این چالش ها را دست مایه 
بازی های سیاســی خود قــرار داده و با 
اعــداد و ارقام بازی می کنــد. اما آنچه 
واقعیت دارد، کاهش توان خرید و حذف 
اجباری بســیاری از نیاز های اساسی از 

سبد زندگی مردم است.
 چرخه معیوب سیاست های دستمزد

افزایش 2۰ درصدی حقوق در لایحه 
بودجــه 1۴۰۴، یکــی از جدیدتریــن 
ناکارآمد  سیاست های  تکرار  نمونه های 
اقتصادی در کشــور است. این تصمیم، 
در نگاه اول ممکن اســت یک حرکت 
مثبت به نظر برسد، اما بررسی دقیق تر 
آن، واقعیت های تلخی را برملا می کند. 
در کشوری که تورم ماهانه در بسیاری 
از اقلام مصرفی بــه بیش از ۴۰ درصد 
می رسد، چنین افزایش حقوقی تنها یک 
مُسَکّن کوتاه مدت است، نه درمانی برای 
مشکلات عمیق تر ساختاری. بر اساس 
آمار رسمی، نرخ تورم سالانه در شهریور 
ماه بیش از ۳۴ درصد گزارش شده است.

امــا در همین بــازه، افزایش قیمت 
بســیاری از کالا های اساسی، به مراتب 
فراتــر از این رقم بوده اســت. حتی در 
مواردی نرخ تــورم اقلام خوراکی تا 5۰ 
درصد نیز می رســد. در این شــرایط، 
افزایــش 2۰ درصدی حقــوق نه تنها 
شــکاف بین درآمــد و هزینه ها را کم 
نمی کند، بلکه آن را تشــدید می کند. 
اقتصــادی معتقدند که  کارشناســان 
سیاســت هایی از این دست نه تنها به 
بهبود وضعیت معیشــت مــردم منجر 
نمی شود، بلکه تقویت کننده روند تورم زا 
نیز هست؛ چرا که در عمل به خریداری 

کمتر و رکود بیشتر در بازار می انجامد.
 حقوق یا فقر پنهان؟

یکی از اساسی ترین اصول اقتصادی، 
این است که دستمزد ها باید به گونه ای 
تنظیم شوند که نیاز های اساسی زندگی 

کارگران و کارمندان را پوشــش دهند. 
ماده ۴1 قانون کار ایران به وضوح بر این 
موضوع تاکیــد دارد که افزایش حداقل 
دســتمزد باید با نرخ تورم و هزینه های 
ماهانه یک خانــوار کارگری هماهنگ 
باشد. اما نادیده گرفتن این اصل از سوی 
سیاست گذاران، وضعیت ناگوار کنونی را 

رقم زده است.
حقوق فعلی کارگــران نه تنها کفاف 
نیاز های اولیه زندگی را نمی دهد، بلکه 
آن ها را به سمت حذف اجباری بسیاری 
از هزینه های ضروری ســوق داده است. 
در این میان، ســهم عمده ای از درآمد 
خانوار های کارگری به هزینه های مسکن 
اختصاص پیدا می کند. بر اساس برخی 
آمارها، نزدیک بــه ۶۰ درصد از درآمد 
ماهانه کارگران صــرف پرداخت اجاره 
مسکن می شــود. وقتی که تنها بخش 
کوچکی از درآمد برای دیگر هزینه های 
ضــروری ماننــد خوراک، بهداشــت و 
آموزش باقی می ماند، چگونه می توان از 
آن ها انتظار داشت که به زندگی متعادلی 

دست یابند؟
 شکست تفکر ثابت نگه داشتن 
هزینه ها با دستمزد های دستوری

دولت هــای مختلف در ایــران، برای 
دهه هــا ســعی کرده اند با اســتفاده از 
روش های دستوری، هزینه های زندگی 
را ثابت نگه دارنــد. این تلاش ها عمدتاً 
به شکل تعیین ســقف افزایش حقوق 
در بودجه های ســالیانه نمود پیدا کرده 
اســت. اما سوال اینجاست که آیا موفق 
بوده اند؟ آیا این سیاست ها واقعاً جلوی 
تــورم و کاهش قدرت خریــد مردم را 
گرفته اند؟ جواب روشــن است: نه. تنها 
نتیجــه ای که ایــن رویکرد بــه دنبال 
داشــته، کاهش واقعی قــدرت خرید، 
افزایش فشــار اقتصادی بر دوش مردم 
و تشــدید نابرابری های اجتماعی بوده 
افزایش دســتوری حقوق بدون  است. 
توجه بــه واقعیت های اقتصادی و بدون 
سیاست های تکمیلی و حمایتی، نه تنها 
کمکی به مردم نمی کنــد، بلکه باعث 
می شــود فاصله درآمدی میان طبقات 

جامعه بیشتر شود.
معیشت کارگران و دوگانگی در 

تصمیم گیری
یکی از انتقادات جدی فعالان کارگری 
به عملکرد دولت در زمینه دســتمزد، 
استفاده از معیار های دوگانه است. وقتی 
که دولت ها برای مهــار تورم از تثبیت 
قیمت ها و افزایش دستمزد های پایین 
اســتفاده می کنند، باید توجه داشــت 

که این سیاست تنها بخش کوچکی از 
واقعیت بازار را تحت تاثیر قرار می دهد. 
در واقــع، قیمت بســیاری از کالا ها و 
خدماتی که خارج از کنترل مســتقیم 
دولت قــرار دارند، به راحتــی و بدون 
محدودیت افزایش می یابند، در حالی که 
دستمزد ها برای کنترل هزینه ها محدود 

باقی می ماند.
اکبر شــوکت، رئیس انجمن صنفی 
کارگران ســاختمانی در گفتگو با ایلنا 
به درســتی اشــاره کرده کــه چنین 
سیاســت هایی در واقع تنها به »کاهش 
قدرت خرید« و »خروج از بازار مصرف« 
منجر می شود. این سخن، واقعیتی است 
که شــاید بهترین توصیف از وضعیت 
موجود باشــد. با وجود تورم ۳5 تا ۴۰ 
درصــدی، تعیین 2۰ درصــد افزایش 
برای پایه حقوق کارمندان دولت نه تنها 
غیرمنطقی است، بلکه در درازمدت باعث 
افزایــش نارضایتی و کاهش انگیزه های 

کار در جامعه می شود.
 کاهش سرانه مصرف: زنگ خطری 

برای اقتصاد
گزارش ها حاکی از آن است که سرانه 
مصرف مواد غذایی در میان دهک های 
پایین جامعه کاهش چشمگیری داشته 
است. اقلامی مانند گوشت، مرغ، لبنیات 
و حتی نان، که روزی بخش جدایی ناپذیر 
از سفره های خانوار های کارگری بودند، 
اکنون به دلیل افزایش قیمت ها و کاهش 
قدرت خرید، به کالا هایی لوکس و دور از 
دسترس تبدیل شده اند. این کاهش در 
مصرف مواد غذایی نه تنها نشان دهنده 
فقر اقتصادی است، بلکه تهدیدی جدی 
برای سلامت جسمانی و روانی جامعه به 

شمار می رود.
اگر وضعیت به همین منوال ادامه پیدا 
کند، شــاید در آینده ای نزدیک شاهد 
افزایش شدیدتری در نرخ فقر و نابرابری 
باشــیم. تصمیم گیران اقتصادی کشور 
باید به این موضوع پی ببرند که راه حل 
مشکلات اقتصادی ایران نه در افزایش 
دستوری دستمزدها، بلکه در اصلاحات 
ســاختاری اقتصادی نهفته است. بدون 
حل مشــکلاتی همچون ضعف تولید 
داخلی، ناکارآمدی نظــام بانکی، تورم 
افسارگســیخته و بحران هــای متعدد 
در حوزه هــای مالی، نمی توان به بهبود 
وضعیت معیشــت کارگران و کارمندان 

امیدوار بود.
در نهایت، آنچه مردم نیاز دارند عدالت 
اقتصادی واقعی است نه بازی با اعداد و 
کلمات. تا زمانی که دولت ها از پذیرش 
می روند  اقتصادی طفــره  واقعیت های 
و به تصمیمــات بی پایه ادامه می دهند، 
اوضاع تغییر نخواهد کرد. کلام مسعود 
پزشــکیان روزی امیدوارکننده بود، اما 
اکنون به سرابی دیگر در بیابان بی انتهای 
وعده های اقتصادی تبدیل شــده است. 
این افزایش حقوق، بیشــتر شــبیه به 
ترمیمی زخم زده است که بدون درمان 
درد هــای ریشــه ای، دردی جدیــد بر 
درد های کهنه افزوده اســت. شاید وقت 
آن است که به جای وعده های توخالی، 
برنامه های واقعی برای بهبود معیشــت 

مردم طراحی شود. 

افزایش ۲۰ درصدی حقوق؛ جبران تورم یا عمیق تر شدن شکاف طبقاتی؟

از بودجه تا سـفره اختصاص ارز ترجيحی به كالاهای اساسی 
ادامه می يابد

سخنگوی بودجه سازمان برنامه 
و بودجه با بیان اینکه نظم، انضباط، 
انسجام و یکپارچکی از مهم ترین 
ویژگی های لایحــه بودجه 1۴۰۴ 
هســتند که تقدیم مجلس شده 
است، گفت: سیاست اختصاص ارز 
ترجیحی به کالاهای اساسی ادامه 

خواهد یافت.
به گزارش روزنامه »صبح امروز« و به نقل از ایرنا، »مژگان خانلو « 
روز )دوشنبه( در دومین نشست خبری سازمان برنامه و بودجه در 
خصوص لایحه بودجه 1۴۰۴ با بیان این مطلب افزود: در گذشته 
عدم انسجام بودجه همواره مورد سوال بود، اما در بودجه ارائه شده 

برای سال 1۴۰۴ این مشکل برطرف شده است.
وی بیان داشــت: در گذشته برخی هزینه های دولت ردپایی در 
بودجه نداشته یا ردیفی برای آنها اختصاص نمی یافت و منتقدان 
از ایــن بابت از دولت گلایه می کردند، اما در بودجه 1۴۰۴ چنین 

مشکلی دیده نمی شود.
سخنگوی بودجه ســازمان برنامه و بودجه در خصوص وضعیت 
ارز ترجیحــی در لایحه بودجه 1۴۰۴ گفت: اقدامات دولت در این 
زمینه شوک آور نخواهد بود و افزایش تدریجی و در طول سال رقم 

خواهد خورد.
وی با بیان اینکه هدف دولت حرکت به سمت تک نرخی شدن 
ارز است، افزود: سیاست اختصاص ارز ترجیحی به کالاهای اساسی 

ادامه خواهد داشت.

نرخ ترجيحی در بودجه 1404 ادامه دارد
و  برنامه  ســخنگوی ســازمان 
بودجــه گفت: در بودجه امســال 
تغییری هدفمندی یارانه ها نداریم 
و حقوق مستمربگیران هم پرداخت 

می شود.
مژگان خانلو سخنگوی سازمان 
برنامه و بودجه در نشست مشترک 
سخنگوی دولت و سخنگوی ستاد 

بودجه  گفت:  تاخیر در ارائه بودجه در سال های گذشته  به عنوان 
اولین  لایحه در انطباق با برنامه هفتم تقدیم مجلس شد و لایحه 
بودجه سنواتی در دو مرحله ارایه کلیات و احکام تبصره ها و تراز های 

مالی ارائه شد.
وی ادامه داد: بخش اول اگر به تایید برسد، مرحله دوم طبق زمان 
بندی جداول را مشــخص می کنیم و در نهایت اواسط بهمن ماه 
بودجه به دولت بازگشته و در ابتدای 1۴۰۴ بودجه به صورت کامل 

و در زمان مناسب اجرا می شود.
او بیان کرد:  امروز صبح و بعدظهر در کمیســیون های مجلس 
کلیات لایحه بررســی و در صــورت تصویب فــردا صبح رئیس 
جمهور  در جلسه علنی حضور پیدا کرده و فاز بعدی بررسی ها در 

کمیسیون ها بررسی می شود.
وی ادامه داد: آنچه که لازم است گفته شود ویژگی  لایحه بودجه 
بوده که نظم و انضباط  بودجه بوده که با ارائه زمان مناســب آن تا 

انتهای سال با نظم ادامه می یابد.
سخنگوی سازمان برنامه و بودجه  کشور گفت:  میزان یارانه نقدی 
امسال هیچ تغییری پیدا نمی کند و همچنین تغییری در  پرداخت 

یارانه مستمری بگیران نخواهیم داشت.
او گفت: بدهی گندمکاران امروز به صورت کامل تصفیه حساب 
می شود و این تاخیر به دلیل آن بوده است که ما برای تصفیه حساب 

مطالبات گندمکاران چندین بار اجازه گرفتیم.
وی گفت: تلاش شــد در تدوین بودجه و اعداد ارقام واقعی درج 
شــود و  در  گذشــته برای آنکه  سقف  بودجه افزایش معنا داری 
نداشته باشد وعدد یک درج میشد، اما امسال ما کامل اعداد را واقعی 
درج کردیم. او  گفت: نرخ ترجیحی در سال آینده تداوم  دارد و برای 
12 میلیارد دلار کالا های اساسی پرداخت می شود، اما نرخ ترجیحی 

به صورت میانگین  اصلاح می شود.
خانلــو تاکید کرد: تحویل نفت به نیرو های مســلح و به ســایر 
دستگاه ها اجازه نفت دارد  5۶۰ همت برای آنها است و ۳۶۰ همت 

برای سایر دستگاه ها است.
خانلو گفت: ما با ناترازی انرژی و به ویژه بنزین روبرو هســتیم و 
اگر این روند را ادامه دهیم به وارد کننده کامل تبدیل می شویم و  
اقتصاد اساس براساس نسبی است میزان مصرف و میزان هزینه های 
بنزین تفاوتی با لایحه بودجه سال گذشته نداریم، اما باید اصلاحات 

زمینه رشد و تولید صورت گیرد.  

خبر
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جرایم مرتبط با حوزه میراث فرهنگی چه 
آنجا که موضوع قاچــاق آثار تاریخی مطرح 
است یا آســیب به یک اثر میراث فرهنگی، 
همگی تابع قوانین جزایی هســتند. اما چرا 
این قوانین به اندازه کافی بازدارنده نیســتند 
و چــرا قاچاقچیان آثــار تاریخی حتی آن ها 
که گرفتار قانون می شــوند، دوباره به چرخه 
فعالیت مجرمانه در حوزه میراث فرهنگی باز 
می گردند. یا آنجا کــه موضوع تخریب یک 
اثر و محوطه تاریخی در ســاخت و سازها و 
یا فعالیت های عمرانی مطرح اســت، وزارت 
میراث فرهنگی آنطور که باید قادر به دفاع از 

میراث کهن تاریخی ایران آثار نیست؟
بــه گــزارش روزنامــه »صبح امــروز«؛ 
موضوعــات مرتبط با قوانیــن جزایی حوزه 
میراث فرهنگی همواره مــورد بحث بوده و 
به دلیل آن که این قوانین در بسیاری مواقع 
بازدارنــده نبوده و از جرایــم ارتکابی حوزه 
میراث فرهنگی جلوگیری نکرده اند، موجی 
از اعتراض میان کارشناسان و فعالین میراث 

فرهنگی ایجاد کرده اند.
ضعف قوانین در حوزه میراث 

فرهنگی
علیرضا قریب دوســت، پژوهشــگر حقوق 
ایــران با تمرکز بر حقوق میــراث فرهنگی، 
در گفتگو با ایلنا، با اشــاره به ضعف قوانین 
در حوزه میراث فرهنگــی تاکید کرد: برغم 
ضعف های موجود در حــوزه قوانین میراث 
فرهنگــی، قوانین موجود به گونه ای اســت 
که می تواند جلوی بســیاری از اقدامات علیه 
میراث فرهنگی را بگیرد. اما در حوزه اجرای 
این قوانین ضعف هایی وجود دارد که وزارت 
میــراث فرهنگی می تواند آن هــا را برطرف 

کند.
او افــزود: ضعــف قوانین حــوزه میراث 
فرهنگی ناشی از نگرش قانونگذاران به مفهوم 
میراث فرهنگی اســت. یعنــی قانونگذارانی 
که در ســال های 1۳۰۳ و 1۳۰7 ســاختار 
قانون مدنی را پایه ریزی کردند، نگاهشان به 

میراث فرهنگی، نگاه گنج و دفینه بود.
قریب دوســت افــزود: در قانــون مدنی 
به عنوان قانون مادر که مبتنی بر برداشــت 
فقهی از گنج و دفینه در آغاز قرن ســیزده 
شمسی بود به دلیل اینکه آن زمان اطلاعات 
قابل توجهی در مــورد هویت ملی و میراث 
فرهنگی وجود نداشت و اطلاع از این موارد 
تنهــا محدود به برخــی گزارش ها و روایات 
غربی بــود، نگاه به میراث فرهنگی در قانون 

مدنی همطراز با گنج و دفینه بود.
قریب دوســت گفت: آن زمان روایت های 
مرتبط با میراث فرهنگی ایران بیشتر مبتنی 
بر تاریــخ نگاری اســاطیری در شــاهنامه 
فردوســی و تاریخ طبری و… بود. بنابراین 
قانونگذار اطلاع کاملی درباره اهمیت میراث 

فرهنگی نداشت.
تعریف مستشرقان غربی از هویت و 

تمدن ایران خلاف واقع است
به گفته این کارشناس و پژوهشگر حقوق 
مرتبط بــا میــراث فرهنگی، بعــد از قرن 
ســیزدهم بود که باستان شناسی در ایران به 
تدریج جدی شد و کاوش های باستان شناسی 
رواج یافت و گروه باستان شناسی در دانشگاه 
تهران تشــکیل و باستان شناســان هم وارد 

معرکه شدند.
علیرضا قریب دوســت با اعــلام اینکه آن 
زمان مشــخص شــد که تعریف مستشرقان 
غربــی از هویت و تمدن ایــران خلاف واقع 
اســت، تاکید کرد: نمونه این تعاریف غربی 
دربــاره مهاجرت آریایی ها بــه ایران بود که 
براســاس جدیدترین مطالعات مشخص شد 
که تعریــف آن ها از مهاجــرت آریایی ها به 
ایران کاملا غلط بوده اســت. چون آریایی ها 
نه تنها وارد فلات ایران نشــدند بلکه از ابتدا 

در فلات ایران ساکن بودند.
این پژوهشــگر حقوق میراث فرهنگی در 
ادامه گفت: متاســفانه رشــد دانش حقوق 

در ایران همراه با رشــد دانش در سایر علوم 
پیشــرفت نکرد. این موضوع اصلا ربطی به 
دوره های تاریخــی نظیر دوره قاجار، پهلوی 
یا جمهوری اسلامی ندارد بلکه به عنوان یک 

مساله اجتماعی قابل بررسی است.
قریب دوســت گفت: دانش حقوق متوجه 
نیازهای امروز نشد و به همین دلیل بسیاری 
از قوانین نیز متناســب با نیاز جامعه تدوین 
نشــدند. اما با همه این کاستی ها، قانون به 
آن اندازه که با ســوداگران میراث فرهنگی 
برخورد شــود وجود دارد. امــا موضوع مهم 
این اســت که درک اهمیت میراث فرهنگی 
در مسئولین کشــور، مدیران ملی، مقامات 
قضایــی و انتظامی – امنیتی کشــور کافی 
نیســت. به عنوان مثال تصمیــم گیرندگان 
مورد اشــاره متوجه اهمیت وجود یک لوح 
دارای خط در کشور نیستند و نمی دانند که 
چنیــن اثری چه اندازه می توانــد به نوزایی 
هویــت ایرانی کمک کنــد و اتفاقات جدید 

تاریخی رقم بزند.
خط آغاز ایران جدید

این متخصص حقوق میراث فرهنگی اعلام 
کرد: ســال 1۴۰1 یک پژوهشگر فرانسوی 
برای رمزگشــایی خط ایلامی به ایران سفر 
کــرد و نام ایــن پروژه را »خــط آغاز ایران 
جدید« گذاشت که بازتاب جهانی زیادی پیدا 
کرد. از همین رمزگشــایی بود که پیشگامی 
بیــن النهرین در ابداع خط به صورت قطعی 
به چالش کشــیده شد. چون ابتدا تصور این 
بــود که این خطــوط تنها اشــکال نمادین 
هســتند. اما بعد از رمزگشــایی ها مشخص 
شــد که حروف مصوت، بدون صدا، آوایی و 
هجایی هســتند و در پیشگامی بین النهرین 
در موضوع ابداع خط در برابر ایلام باســتان 

تغییر جدی ایجاد شد.
او گفت: اگر شما بخواهید چنین موضوعی 
را به مقامات مســئول، قضات دادگســتری 
کــه هر روز بــا پرونده هــای مختلف طرف 
هستند، تشریح کنید که یک حفار غیرمجاز 
و قاچاقچی اشــیای تاریخی که در ســودای 
پیدا کردن یک سکه بیل می زند و تیشه اش 
بــه چنین کتیبــه ای بخورد و بشــکند چه 
خســارتی ایجاد می کند، کار بسیار دشواری 
داریــد. البته در این مورد هــم دولت و هم 
تقصیر  البته  باستان شناس ها مقصر هستند. 
باستان شــناس ها بیشتر اســت چون آن ها 
هستند که باید دســتاوردهای خود را برای 
دولت و حاکمیت و مدیران و تصمیم گیران 

و حتی قضات تبیین کنند.
به گفته قریب دوســت، مقامات دولتی به 
دلیل دغدغه های جدی تری که دارند امکان 

پرداختن و وقت گذاشتن برای حوزه میراث 
فرهنگی را ندارند. ولی در عمل چیزی به نام 
حفاظت از میراث فرهنگی و یگان حفاظت از 
میراث فرهنگی وجود دارد که با بودجه اندک 
و تعداد ناکافی نیرو توان کافی برای مقابله با 
حفاران غیرمجاز و سوداگران آثار تاریخی را 
ندارد. یگان حفاظت میراث فرهنگی همین 
که بتوانــد از آثار جهانی ایران حفاظت کند 
خیلی هنر کرده است. بنابراین می توان گفت 
در حــوزه حفاظت از میــراث فرهنگی خلا 
قانونی وجود ندارد بلکه ایراد در حوزه اجرای 

همین قوانین موجود است.
چه دستگاهی مسئولیت به روز کردن 

قوانین را دارد؟
علیرضا قریب دوســت در پاســخ به این 
ســوال که چه دستگاهی مســئولیت به روز 
کردن قوانین حوزه میراث فرهنگی را دارد؟ 
اعلام کرد: قطعا دولت اینــکار را باید انجام 
بدهــد و این وظیفــه وزارت میراث فرهنگی 
اســت. صریح تر و دقیق تــر، وظیفه معاونت 

میراث فرهنگی این وزارتخانه است.
او افزود: معاون میراث فرهنگی اینقدر باید 
متوجه اهمیت به روزرســانی قوانین میراث 
فرهنگی و کاستی های این موضوع باشد که 
از طریق وزارتخانه قوانین به روز شــده را به 
دولت پیشــنهاد بدهد و در کمیسیون لوایح 
دولت به عنــوان یک لایحه به مجلس برود. 
اما متاسفانه مســئولین میراث فرهنگی فکر 
می کننــد باید این قدر متوقف بمانند تا یک 
قانــون بهتر بیاید و تا آن زمــان نباید هیچ 
کاری کــرد. در حالی که ایــن یک خطای 

بزرگ است.
این پژوهشگر علم حقوق اعلام کرد: قوانین 
جزایی کشــور به اندازه کافی نــه به اندازه 
حداقلی برای صیانت از دستاوردهای تمدنی 
ایران کافی اســت. ولی همین حداقل ها هم 

در حوزه میراث فرهنگی اعمال نمی شوند.
او افــزود: اگر یــک نفر یــک گونی برنج 
دزدیده باشــد برخورد سختی با او می شود. 
ولــی اگر همان فرد در یک حفاری غیرمجاز 
یک قطعــه فلز عصر آهن یا کــوزه تاریخی 
پیدا کرده باشد که قیمتی هم ندارد برخورد 
سخت در انتظارش نیست. بلکه حکم سبکی 
برایش در نظر گرفته می شــود. بار اول هم 
تخفیف و عفو می گیــرد و آن طرف متوجه 
می شــود حکم صادر شــده برایش در حوزه 
میــراث فرهنگی چندان ضمانــت اجرا هم 

ندارد.
چرا قوانین درست اجرا نمی شود؟

این پژوهشــگر حقــوق ایــران در حوزه 
میراث فرهنگی در پاســخ به این سوال که 

چرا قوانین حوزه میراث فرهنگی درســت و 
دقیق اجرا نمی شود، افزود: متاسفانه مشکل 
در نشــان دادن اهمیــت موضوع اســت. به 
عنــوان مثال در یک پاســگاه مرزی ممکن 
اســت سه موضوع در لحظه اتفاق بیفتد. اگر 
در یک لحظه شــاهد تحرکات معترضانه به 
مرز باشــیم و همزمــان قاچاقچیان در حال 
قاچاق کالا باشــند و در همــان لحظه، فرد 
یا گروهــی در حال انتقال اشــیای تاریخی 
باشــند، قطعا مســئول آن پاســگاه تهدید 
نظامی علیــه تمامیت ارضــی را در اولویت 
رســیدگی می داند و در مرحله دوم با قاچاق 
کالا مقابلــه می کند و بعــدا اگر فرصتی بود 
که قاچاق اشیای فرهنگی رسیدگی می شود. 
حتی اگر در آن واحد یک دعوای خانوادگی 
هم رخ دهد رسیدگی به آثار تاریخی می شود 

اولویت چهارم.
او ادامــه داد: شناســاندن اهمیت میراث 
فرهنگی برای مسئولین و تصمیم گیرندگان 
ایــن حوزه نیاز به کار فرهنگی قوی دارد که 
مهمترین مســئولیت آن برعهده رســانه ها 
اســت. برای مثال در اتفاقی که ســال 82 
در جیرفــت افتاد و رســانه ها از یک غارت 
تمام عیار بعد از ســیل در بســتر هلیل رود 
خبررسانی کردند، دادســتان وقت جیرفت 
که فردی بســیار آگاه بــود، متوجه اهمیت 
مسئله میراث فرهنگی شد و برخورد قاطعی 
با متخلفین در این اتفاق کرد و بســیاری از 
اشــیای به غارت برده شــده را از آن ها پس 
گرفتنــد و جلوی تعرض هــا به محوطه های 
باســتانی جیرفت گرفته شــد. فضــا برای 
کاوش های باستان شناســی بــه وجود آمد 
و دکتر مجیــدزاده چندین فصل کاوش در 
جیرفت انجــام دادند که نتیجــه کاوش ها 
معادلات جدی در شکل گیری تمدنی جهان 

را به چالش کشید.
ایــن حقوقــدان و پژوهشــگر حقوق در 
حــوزه میــراث فرهنگی ادامــه داد: یک 
بازرپــرس، یک دادســتان، یــک قاضی یا 
یک پلیس در صورت انتقال درســت درک 
بســیار  تاثیر  می تواند  فرهنگــی  میــراث 
زیــادی در کاهــش جرایم حــوزه میراث 

باشد. داشته  فرهنگی 
قریب دوســت تاکید کرد: اگر می خواهیم 
مســئولان اجرایی و قضایی کشور عملکرد 
موثــری در حفاظت از میراث فرهنگی ایران 
داشته باشند باید به کمک آن ها رفت و اینجا 
وظیفه باستان شناس ها است که از قضات و 
دادســتان ها و مسئولان اجرایی برای بازدید 
از محوطه های باستانی و سایت های در حال 
کاوش و پایگاه هــای میراث فرهنگی دعوت 

کنند و آن ها را با ارزش های میراث فرهنگی 
کشــور آشــنا کنند. کاری که مدیر پایگاه 
میراث فرهنگی سیلک انجام داد و مسئولان 
اســتانی در بازدیدهای خود از این محوطه 
باســتانی کاملا پی به ارزش هــای تاریخی 
و اهمیــت حفاظت از تپه های ســیلک برده 
اند. مدیر پایگاه ســیلک حتی امام جمعه و 
قاضی و دادستان را هم با خود همراه کرده و 
اکنون محوطه باستانی سیلک جزو امن ترین 
محوطه هــای تاریخی اســت که نشــانی از 
حفاری غیرمجاز در آن دیده نمی شــود. در 
جیرفت هم همین اتفاق افتاده اســت. چون 
مســئولین این مناطق کاملا متوجه اهمیت 
حفاظت از میراث فرهنگی شده اند. برعکس 
در بوشــهر و مازندران ایــن اتفاق نیفتاده و 
اکنون محوطه هــای باســتانی مازندران به 
شــدت مورد دســتبرد حفاران غیرمجاز و 

قاچاقچیان آثار تاریخی قرار گرفته است.
او بــا انتقاد از کم کاری باستان شــناس ها 
در انتقــال اهمیت آثار تاریخی و باســتانی 
بــه مســئولین اســتانی و کشــوری گفت: 
اگر باستان شــناس ها همــت کنند و نتیجه 
دســتاوردهای خود را به زبان عامیانه برای 
مســئولین اســتانی توضیح دهنــد، جلوی 
بســیاری از دســت اندازی ها به محوطه های 
باســتانی و تاریخی کشــور گرفته می شود. 
چــون مقامات هم بــا ارزش هــای میراث 

فرهنگی آشنا شده اند.
تفاوت های تمدنی و باستان شناسی 

ایران با دیگر نقاط جهان
ایــن پژوهشــگر حقوق در حــوزه میراث 
فرهنگی با اشــاره به تفاوت هــای تمدنی و 
باستان شناســی ایران با دیگــر نقاط جهان 
اعلام کرد: داشته های باستانی ایران در جهان 
نظیر ندارد. در همین چهارراه مولوی تهران 
دکتر اســمعیلی جلودار یک گور باستانی از 
یک بانو پیــدا کرد که قدمت ســکونت در 
تهــران را از عصر قاجــار و صفوی به هفت 
هزار ســال قبل برد. یا دکتر عباس مقدم در 
کاوش های چگاســفلی قبری را کاوش کرد 
که با توجه به اشــیاء پیرامونی و شیمشر و 
نحوه قرار گرفتن سنگ وزنه روبروی پیشانی 
اســکلت متعلق به یک زن نشان داد خیلی 
پیشتر از یونانی ها تمدن ایران دارای فرشته 
عدالت بود و بسیاری از معادلات تمدنی را بر 
هم زد. بنابراین ایران یک جای خاص است.

دکتــر  مقالــه  جدیدتریــن  افــزود:  او 
حامدوحدتی نســب هم نشان داده است که 
سبقه گسترش و توزیع نژاد انسان هوشمند 
متعلق به فلات ایران است. بنابراین وجب به 
وجب ایران را موقــع کلنگ زدن باید دقت 

کرد.
این پژوهشــگر حقوق در ایران اعلام کرد: 
اگر باستان شناس وقت بگذارد و برود به یک 
شهردار که عزم ساخت و ساز در یک منطقه 
باســتانی را دارد بگوید این منطقه ســابقه 
تمدنی کهن دارد و وقتی دســتور ساخت و 
ســاز می دهید باید با وزارت میراث فرهنگی 
هماهنگ باشــید، آن وقت شــاید بیل لودر 
دیگر بخشــی از تاریخ و فرهنگ ایران را بار 
کامیون نکند و به عنوان نخاله بیرون نریزد.

قریب دوســت تاکید کرد: در حوزه میراث 
فرهنگی تقلید از قوانین انگلیس و فرانســه 
و آمریکا بی فایده اســت و ایران باید قوانین 
خــاص خود در حــوزه میــراث فرهنگی را 
داشــته باشــد که با جامعه ایرانی همخوان 

باشد.
او افزود: متاسفانه در سال 1285 هجری 
شمســی قانونگذاران قوانین فرانسه، بلژیک 
و ســوئیس را بــه ایران آوردنــد و ترجمه 
کردند و همان ها را به عنوان قانون در ایران 
ابلاغ کردند که به هیــچ در جامعه نخورد. 
در حالــی کــه باید می نشســتیم و قوانین 
خــود را از جان مایه های فرهنگی و تمدنی 
استخراج می کردیم تا به درد جامعه ایرانی 

بخورد.

پژوهشگر حقوق میراث فرهنگی؛

چرا قوانین جزایی جرائم میراث فرهنگی 
بازدارنده نیست؟
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یگانه محصول کشــاورزی جهان که 
عنوان قطــب صادراتــی آن به خطه 
زرخیز خراســان رضوی تعلــق دارد، 
زعفران اســت که به رغم ارزشمندی و 
قابلیت ثروت آفرینی، آرام و خاموش و 
البته پرچالش در گوشه سبد صادراتی 
ایران جا خوش کرده اســت و تنها راه 
ماندگاری طلای ســرخ ایــران در این 
بازار پررقیب، کیفیت افزایی در  آشفته 

تولید آن است.
در حالی که میزان تجارت بین المللی 
گیاهان دارویی ســالانه بیش از 1۰۰ 
میلیارد دلار تخمین زده می شــود اما 
کشــور ایران به رغم قدمت هفت هزار 
ساله در طب ســنتی و داشتن هزاران 
نــوع گیــاه دارویی، آنچنــان که باید 
نتوانســته از گنجینه غنی و ارزشمند 
خود در این عرصه بهره اقتصادی لازم 

را بردارد.
یکی از مهم ترین محصولات در رده 
گیاهان دارویی، طلای ســرخ زعفران 
است که ســهم ناچیز ایران از تجارت 
آن در جهان، با وجود تولید حدود 9۰ 
درصد این محصــول، گویای وضعیت 
نابســامان این کالای راهبردی ایرانی 
در عرصــه فرامرزی و بازارهای جهانی 

است.
ورود کشورهای رقیبی مانند چین، 
و  مراکش  آذربایجــان،  افغانســتان، 
ازبکســتان به عرصه کشــت و تولید 
زعفران در کنــار رقبای قدیمی ایران 
در این بخش از جمله اسپانیا، امارات، 
هند، عربستان، ســوئد، تایلند، ژاپن، 
هنگ کنگ و ایتالیا کار را برای انحصار 
نــام »ایــران« بر بازار ایــن محصول 

سخت تر از گذشته کرده است.
ضعــف و خــلاء موجــود در عرصه 
بســته بندی، ســورتینگ، برندینگ و 
البته فــرآوری و صنایع تبدیلی، هزینه 
بالای تمام شده طلای سرخ در مقابل 
بهای نســبتا ارزان این کالا و شکوه و 
شــکایت تجار و صادرکنندگان ایرانی 
این محصــول در برابــر آوازه زعفران 
کشورهای دیگر از جمله اسپانیا و چین 
که بیشتر همان زعفران خام صادراتی 
ایران را پس از بسته بندی به نام کشور 
خود عرضه می کنند، برخی از چالش ها 
و مشــکلات این محصول پرخاصیت و 

پرمزیت است.

خراسان رضوی قطب تولید 
زعفران جهان

معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشــاورزی خراســان رضوی در 
گفــت و گو بــا خبرنگار ایرنــا، اظهار 
کــرد: بیش از 9۰ درصد حجم زعفران 
تولیــدی دنیــا از کشــتزارهای ایران 
برداشت می شود که بیش از 85 درصد 
این میزان، در مزارع خراســان رضوی 

تولید می شود.
محمد میری دیسفانی افزود: امسال 
سطح زیر کشــت زعفران در خراسان 
رضــوی 9۶ هزار هکتار اســت که 92 
هزار هکتار آن بارور و چهار هزار هکتار 
مزارع جوان اســت که بــه تازگی زیر 

کشت زعفران رفته است.
وی اظهار کرد: تنش های محیطی و 
تغییرات اقلیمی در سال زراعی گذشته 
موجب کاهش میزان تولید و عملکرد 
این محصــول راهبردی در خراســان 

رضوی شد.
معاون جهاد کشــاورزی خراســان 
رضوی ادامــه داد: علت افزایش قیمت 
زعفران در سال گذشته، محدودیت در 
تولید این محصول بود که دست کم با 

کاهش 5۰ درصدی مواجه شد.
وی با اشاره به وضعیت خوب جوی، 
بارندگی و دمای خراســان رضوی در 
ســال زراعی جــاری، بیان کــرد: این 
شرایط موجب بهبود سطح سبز زعفران 
در اســتان شــده اســت و همین امر 
می تواند در افزایش تولید تاثیر بسزایی 

داشته باشد.
میری دیسفانی گفت: با بهبود شرایط 
جوی و اعمال شــیوه هــای مدیریتی 
نوین، افزایش عملکرد و تولید دست کم 
۳۰۰ تن زعفران در خراســان رضوی 
پیش بینــی می شــود. وی بیان کرد: 
پارســال 151 تن محصول زعفران در 
استان برداشت شد که این رقم نسبت 

به سال قبل از آن به نصف رسید.
میری با اشاره به آفات و بیماری های 
پیاز زعفران و اهمیت تهیه پیاز ســالم 
برای تولیــدات کیفی، گفــت: اکنون 
در حال کار در این خصوص هســتیم 
به گونــه ای که بتوان بــا ایجاد مزارع 
تکثیــری، اقدام به تولیــد پیاز گواهی 
شــده و عاری از بیماری کرد تا به این 
ترتیب در جهت تولید زعفران با کیفیت 

به عنوان شــاخص تولید در ایران گام 
برداشته شود.

وی با اشاره به اهمیت تولید زعفران 
با کیفیت بالا، گفت: درســت است که 
شمار رقبای خارجی ما در عرصه کشت 
و تولیــد زعفران روز بــه روز در حال 
افزایش است، اما آنچه مهم است اصالت 
در تولید و کیفیت محصول اســت که 
در نهایت حــرف اول و آخر را در بازار 
جهانی برای جلب رضایت ذائقه مصرف 

کنندگان خواهد زد.
ایــن مســوول گفــت: بایــد ذائقه 
مصرف کننــدگان و البتــه نیازهــا و 
قابلیت های مصرف و درمان پایه زعفران 
را نیــز در برنامه ریزی ها لحاظ کرد که 
در این زمینه از بســته بندی گرفته تا 
فــراوری و تولید محصولات آرایشــی، 
بهداشتی و دارویی در کنار محصولات 
غذایی و خوراکی باید برنامه ریزی موثر 

انجام شود.
وی تصریح کــرد: در تولید محصول 
زعفران کشورهایی به تازگی وارد عرصه 
شده اند که می توان از چین، افغانستان، 
آذربایجان، مراکش و ازبکستان نام برد 
که با توجه به شــرایط اقلیمی به نظر 
می رسد در عرصه تولید، رقبای جدی 

برای ایران باشند.
میری دیســفانی با بیــان اینکه در 
مانند  نیز کشــورهایی  حوزه صادرات 
اسپانیا و چین به شــدت در حال کار 
بر روی بسته بندی و فرآوری محصول و 
به نوعی صدور مجدد محصول زعفران 
ایران هســتند، گفت: بایــد جلو خام 
فروشی زعفران را گرفت و این امر تنها 
با تقویت صنایع تبدیلی و انجام کارهای 
تحقیقاتی بر روی فــرآوری زعفران و 

استخراج کروسین میسر می شود.
تغییرات اقلیمی، آفت جان طلای 

سرخ ایران
معاون بهبــود تولیدات گیاهی جهاد 
کشاورزی خراســان رضوی با اشاره به 
اینکه تغییرات اقلیمی ســال های اخیر 
از جمله ســرمای ناگهانی، بارش های 
نامنظم، خشکسالی و غیره همه و همه 
تهدیــدی برای مزارع زعفــران و روند 

تولید این گیاه ارزشمند است.
میــری اظهار کرد: به عنــوان مثال 
گرمای تابســتان امســال موجب شد 
روند رشد گیاه زعفران به تعویق بیفتد 

و همین امر ســبب بــه تاخیر افتادن 
گل دهی و برداشت محصول شد.

وی بیــان کرد: هم اکنون در مناطق 
محدودی از اســتان شــاهد گل دهی 
زعفران هســتیم اما در مجموع امسال 
گل دهی و برداشت محصول زعفران با 

وقفه روبه رو شده است.
این مســوول در جهاد کشــاورزی 
خراسان رضوی تاکید کرد: عقب افتادن 
رشــد گیاه زعفــران می تواند موجب 
خســارت به این محصول با ســرمای 

ناگهانی هوا نیز بشود.
وی بیان کرد: هرچه گل دهی زعفران 
به تعویق بیفتد، احتمال آن می رود که 
با آغاز فصل سرد سال، گیاه زعفران و 
گل ارزشمند آن نیز با خطر سرمازدگی 

روبه رو شود.
پیش بینی افزایش تولید محصول 

زعفران
میری با پیش بینــی افزایش میزان 
تولید محصول زعفران استان در سال 
زراعی جاری، بیان کرد: شــاهد بهبود 
بارندگــی ها در ســال زراعی 1۴۰2-

1۴۰۳ در اســتان بوده ایم و وضعیت 
جوی اوایل بهمن تا انتهای اردیبهشت 
مــاه نیز مطلوب بوده اســت، و بر این 
اساس، این وضعیت موجب بهبود سطح 
سبز مزارع زعفران در استان شده است.

وی افــزود: خوشــبختانه بــا بهبود 
نــزولات جــوی در چهار مــاه ابتدای 
امسال، شاهد بهبود وضعیت و تعدیل 
نسبی دما شدیم که بر اساس پایش ها، 
وضعیت مزارع زعفــران و تولید آن در 
ســال زراعی جاری بهتر خواهد بود و 

رشد تولید را تجربه خواهیم کرد.
میری گفت: پارســال به دلیل اثرات 
خشکســالی و ســرمازدگی، میانگین 
تولید زعفران استان به 2.7 کیلوگرم در 
هکتار رسیده و افت شدیدی را تجربه 
کرد و علــت افزایش قیمــت آن هم 

محدودیت در تولید زعفران بود.
معاون جهاد کشــاورزی خراســان 
رضوی بیــان کرد: به این ترتیب تولید 
زعفران در این اســتان پارسال کاهش 
یافت و امســال پیش بینی می شــود 
با بهبود شــرایط جوی و اعمال شیوه 
های مدیریتی، شاهد افزایش عملکرد 
بینی  بنابراین پیش  باشــیم  محصول 
تولید حداقل ۳۰۰ تن زعفران را داریم.

زعفران خراسان، با کیفیت 
ترین در جهان

فقر زيرساخت جاده ای در شرق ايران
دبیر کمیســیون حمل ونقل، 
ترانزیــت و امــور مــرزی اتاق 
بازرگانی خراسان رضوی گفت: 
شرق کشور در حوزه زیرساخت 
جاده ای وضعیت مساعدی ندارد.

امید خدادادی در گفت وگو با 
ایسنا در رابطه با وضعیت جاده ها 
و تاثیر آن در صادرات اظهار کرد: 

شرق کشــور در حوزه زیرساخت جاده ای وضعیت مساعدی ندارد. در 
دولت های قبلی بنا بود برخی پروژه ها در استان ما از جمله آزادراه حرم 
تا حرم و جاده هایی که به گمرکات دسترسی داشته باشند مانند درگز 
به لطف آباد انجام شود که متاسفانه هیچ کدام از این پروژه ها به دلایل 

خاص خود عملی نشد.
وی افزود: راه های دسترسی به گمرکات و نوار مرزی ما اصلا وضعیت 
مناسبی ندارد و متاسفانه ما نتوانستیم داشته های خود را حفظ کنیم و 

برای پشتیبانی، حفاظت و تدارکات مشکل داریم.
دبیر کمیســیون حمل ونقل، ترانزیت و امور مــرزی اتاق بازرگانی 
خراسان رضوی در رابطه با الکترونیکی شدن روند صادرات گفت: تمام 
فرآیند صادرات اکنون به صورت الکترونیکی انجام می شود؛ ما پیگیری 
کردیم تا در حوزه ترانزیت و حمل ونقل نیز به سمت الکترونیکی شدن 
پیش برویم، این امر نیاز به برخی زیرســاخت ها دارد که گمرک، راه و 
ترابری و مناطق مرزی ما فاقد آن هستند، به همین علت کامیون های 

ما گاهی در مرز معطل می شوند.
خدادادی ادامه داد: قوانین دست وپاگیری که گاهی اوقات حکومت 
طالبــان به یک بــاره اجرا و مشــکلاتی را برای کامیون هــای ایرانی 
ایجاد می کند، ســبب معطل شدن محصولات می شــود. باتوجه به 
زیرساخت هایی که داریم، اگر بحث الکترونیکی شدن فرآیند گمرک 
کامل شود، قطعا توقفی نخواهیم داشت اما اکنون زیرساخت لازم آماده 
نیست و برای هر مرحله ممکن است تا ۳ روز توقف صورت گیرد. قوانین 

در مرز تا مقداری سبب توقفات طولانی مدت شده است.
وی با اشــاره به تاثیر نظــام تبلیغی برای معرفــی محصولات در 
کشورهای همسایه گفت: در دیپلماسی خارجی اگر می خواهیم در دنیا 
دیده شویم، وظیفه وزارت امور خارجه است که تبلیغات را انجام دهد. 
در برخی از کشورها که ارتباط خوبی با آنان داریم، این فرایند به خوبی 
انجام شده اما متاســفانه با تمام دنیا این امکان فراهم نیست، یکی از 
دلایل آن عدم زیرساخت مناسب است. در حوزه ثبت سفارش، عوارض 

گمرکی و غیره مشکلاتی داریم.
دبیر کمیســیون حمل ونقل، ترانزیت و امور مــرزی اتاق بازرگانی 
خراسان رضوی در رابطه با رعایت استاندارد در زنجیره تولید تا صادرات 
تصریح کرد: اگر کالاها در واحد تولیدی مجاز دارای پروانه بهره برداری 
تولید شوند، زیرنظر استاندارد ایران هستند اما شاید این استاندارد را در 
سایر کشورها دریافت نکنیم. ما با توجه به زیرساخت و دستگاه ها، توان 
تولیدی مشخصی داریم و نمی شود با کالایی که در اروپا تولید شده آن 
را مقایســه کرد. به طور مثال پتانسیل تولید خودرو ما همین است و 

نمی توان با تولیدکنندگان بزرگ دنیا رقابت کنیم.

خبر

فراخوان ارزیابي کیفي جهت برگزاري مناقصه عمومي
شركت شهركهاي صنعتي خراســان رضوي در نظر دارد فراخوان 
ارزيابي كيفي جهت برگزاري مناقصه عمومي اجرای پروژه تكميل 
روسازي و آسفالت معابر فاز عملياتي و عمليات خاكي و جدلگذاري 
اراضي توسعه شهركهاي صنعتي سبزوار 1و 2 با مشخصات زير را 
از طريق ســامانه تداركات الكترونيكي دولت برگزار نمايد. كليه 
مراحل برگزاري فراخوان ارزيابي كيفي از دريافت و تحويل اسناد 
اســتعلام ارزيابي كيفي تا ارســال دعوتنامه جهت ساير مراحل 
مناقصه، از طريق درگاه سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد( 
به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شــد. لازم است 
مناقصه گــران در صورت عدم عضويت قبلــي، مراحل ثبت نام 
در ســايت مذكور و دريافت گواهي امضاي الكترونيكي را جهت 
شركت در مناقصه محقق سازند. تاريخ انتشار فراخوان در سامانه 
1403/08/08 مي باشــد. اطلاعات و اسناد مناقصه عمومي پس از 

برگزاري فرآيند ارزيابي كيفي و ارسال دعوتنامه از طريق سامانه 
ستاد به مناقصه گران ارسال خواهد شد.

آخرين مهلت دريافت اسناد اســتعلام ارزيابي كيفي: ساعت 14 
مورخ 1403/08/14

مهلت ارسال پاسخ اســتعلام ارزيابي كيفي: ســاعت 14 مورخ 
1403/08/28

اطلاعات تماس شــركت شهركهاي صنعتي خراسان رضوي جهت 
دريافت اطلاعات بيشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاكتهاي 
»الف«: مشهد- بلوار خيام- بعد از خيام 35- تلفن: 37642005- 

نمابر 37642003
اطلاعات تماس ســامانه ســتاد جهت انجام مراحل عضويت در 

سامانه: مركز تماس 1456
مشخصات كار: اجراي حدود 42500 مترمكعب عمليات خاكي، 4100 

مترمكعب زيراســاس، 11500 مترمكعب اساس، 377500مترمربع 
سانتيمتر آســفالت بيندر، 7800 مترطول جدول پرسي ماشيني 
به ارتفاع 35 سانتيمتر و 1800 مترطول جدول پرسي ماشيني به 

ارتفاع 50  سانتيمتر.
مبلغ برآورد: 315.452.883.591 ريال بر اســاس فهارس بهاي 

سال 1403 )اعتبار طرح غيرعمراني(.
مدت انجام كار: 18 ماه.

تضمين شــركت در مناقصــه: 15.772.650.000 ريال به صورت 
تضامين قابل قبــول مربوط مندرج در آيين نامه تضمين معاملات 

دولتي به شماره 123402/ت50659هـ مورخ 94/9/22.
رشته و پايه تشــخيص صلاحيت پيمانكاران: هر يک از پايه هاي 

رشته راه و ترابري و داراي ظرفيت مجاز آزاد تعدادي و ريالي.

روابط عمومی شركت شهركهاي صنعتي استان خراسان رضوي
شناسه آگهی1815333
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اعلام اسامی دستمال های كاغذی و 
ظروف يک بارمصرف غيرمجاز

ســازمان غذا و دارو اسامی تعدادی از دستمال های کاغذی و 
ملزومات بسته بندی غیرمجاز را اعلام کرد.

بــه گــزارش روزنامــه »صبــح امــروز« و بــه نقل از 
تســنیم، روابط عمومی ســازمان غــذا و دارو اعلام کرد 
کــه دســتمال های کاغذی بــا نام های تجــاری »ماهور« 
»جاســپر«   ،)Aysen( »آیســن«   ،)MAHOR(
)JASPER( و »پیکــو« )PIKO( بــه عنوان محصولات 

شده اند. شناسایی  غیرمجاز 
همچنین ملزومات بسته بندی با نام »فرزاد شریفی« و ظروف 
یک بار مصرف با برندهای »پرشــیکا« و »ســینا ظروف« نیز به 

دلیل نداشتن مجوز قانونی، غیرمجاز معرفی می شوند.
براساس اعلام ســازمان غذا و دارو هموطنان می توانند موارد 
تخلــف را به شــماره ۶۶۴۶2۰2۶ ســازمان غــذا و دارو یا به 

معاونت های غذا و داروی دانشگاه ها اطلاع دهند.

واسطه گری برای تملک املاک به نام اتباع 
خارجی جرم است

جانشین فرمانده کل انتظامی گفت: واسطه گری برای تملک 
املاک به نام اتباع خارجی غیر مجاز جرم است و پیگرد قضایی 

دارد.
بــه گــزارش روزنامه »صبــح امــروز« و به نقل از باشــگاه 
خبرنگاران جوان ســردار قاسم رضایی جانشــین فرمانده کل 
انتظامی فراجا به بررسی وضعیت خروج اتباع غیرمجاز پرداخت 
و اظهار داشــت: طبق قوانین جهانی، ورود هر تبعه خارجی به 
هر کشوری، از جمله جمهوری اسلامی ایران، باید با مجوز هایی 

مانند گذرنامه و ویزا صورت گیرد.
وی به جمعیت غیرمجاز حاضر در کشــور اشــاره کرد و گفت: 
بخش عمده ای از این افراد در سه دهه گذشته بدون رعایت مقررات 
وارد ایران شده اند و غالباً از کشور های همسایه شرقی هستند. این 
کشــور ها آماده اند تا اتباع خود را پذیرش کنند و ما نیز بر اساس 

وظیفه قانونی، در حال شناسایی و رصد این افراد هستیم.
سردار رضایی تأکید کرد که در صورت عدم تمکین از قوانین، 

پلیس مجبور به شناسایی و دستگیری این افراد خواهد بود.
وی افــزود: هرگونــه به کارگیــری اتباع غیرمجــاز، چه در 
کارخانه ها و چه در مزارع، یک عمل مجرمانه است و شهروندان 

ایرانی باید از این موضوع آگاه باشند.
وی همچنین بر لزوم خودداری از واســطه گری برای تملک 
امــلاک یا خودرو به نام اتباع خارجــی تأکید کرد و گفت: اگر 
ملکی به نام یک ایرانی باشــد، امــا مالکیت آن متعلق به اتباع 
خارجی باشــد، این نیز یک جرم محسوب می شود و فرد تحت 

پیگرد قضائی قرار می گیرد.
ســردار رضایی در پایان گفت: تا کنون بیش از 5۰۰ هزار نفر 
از اتباع غیرمجاز شناسایی و از کشور خارج شده اند و پیش بینی 
می شود که تا پایان سال، دو میلیون نفر از این اتباع طرد شوند. 
از مجموع 75۰ هزار نفر که پالایش شــده اند، 5۰۰ هزار نفر به 
کشور های خود بازگشــته اند و برخی دیگر نیز به صورت خود 

معرف مراجعه کرده اند.

خبر  یک جامعه شــناس معتقد اســت: 
افغانســتانی  کار  نیــروی  »خــروج 
می توانــد به ورشکســتگی بنگاه های 
اقتصــادی و تــورم منجر شــود. در 
نتیجه صورت مســاله بسیار پیچیده تر 
از چیزی اســت که بســیاری تصور 
می کنند. امروزه بســیاری از کشورها 
کــه مانند ایران با کاهش نرخ رشــد 
جمعیت مواجه اند می کوشند از طریق 
جــذب مهاجر این مســاله را جبران 

کنند.«
امروز«  به گزارش روزنامــه »صبح 
و بــه نقــل ازتجــارت نیــوز؛ بحث 
ســاماندهی مهاجران افغان این روزها 
به یکی از چالش هــای اصلی جامعه 
ما تبدیل شــده اســت؛ از زمانی که 
ایران پذیرش مهاجران افغان را بدون 
ضابطه و برنامه شروع کرد تا امروز که 
مسئولان تازه به این فکر افتاده اند که 
اتباع غیرمجاز را از کشور اخراج کنند، 
هیچ گاه رفتار دولت ها با این افراد در 

چارچوب قانون و ضابطه نبوده است.
زمانی مســئولان تصمیــم گرفتند 
بدون ضابطــه اتباع را به کشــور راه 
بدهنــد اما هیچ کــس در این بین به 
فکر رعایت حقوق شهروندی این افراد 
درجه چند  آنها شهروند  همواره  نبود؛ 
محسوب شــده اند. اکثراً در مشاغلی 
فعالیــت می کردنــد که افــراد بومی 

حاضر به پذیرش آن نبودند.
طی ســال ها فرزندان شــان از اجازه 
تحصیل در مدارس کشور محروم بودند و 
حتی زمانی که قرار شد آنها وارد مدرسه 
شــوند باز هم در بســیاری از شهرها و 
استان های کشور برخورد مناسبی با آنها 
صورت نمی گرفت. حــالا هم این نحوه 
اخراج کردن شان از کشور به بهانه های 
مختلف در حالی که سال های سال در 
این سرزمین زندگی کرده اند و برای خود 
آینده ای متصور بوده اند چندان منطقی 

به نظر نمی رسد.
آرش نصراصفهانی، جامعه شــناس، 
در بخش قبلی گفت وگوی خود، نشر 
باورهای ضدمهاجر در فضای مجازی 
را یکــی از عوامــل مهاجرســتیزی 
می دانــد. او در ادامه ایــن گفت وگو 
برجسته ســازی وجوه منفی و مثبت 
حضــور اتباع در کشــور را بررســی 

می کند.
 این روزها مدام از هزینه ها و 
تهدیدهای حضور افغانستانی ها 

در ایران صحبت می شود اما 
برخی معتقدند این تصویرسازی 

از مساله فقط وجوه منفی را 
برجسته می کند و جنبه های مثبت 
را در نظر نمی گیرد. به نظر شما 

حضور افغانستانی ها در ایران چه 
فرصت هایی )اقتصادی، فرهنگی، 

امنیتی-سیاسی( خلق می کند؟
در حال حاضر حــدود پنج میلیون 
ایران زندگی می کنند.  افغانستانی در 
حضور این جمعیت از یک  طرف فشار 
به منابع و زیرساخت های کشور است 
و از طــرف دیگر به  عنوان یک نیروی 
مولد کار به اقتصاد این کشــور کمک 
می کند. متاسفانه در ذهنیت بسیاری 
فقــط جنبه  مصرف دیده می شــود و 
گویی با خروج افغانستانی ها از کشور 
مشــکلات اقتصادی کشــور به شکل 

چشمگیری بهبود پیدا می کند.
باید در نظر داشــت افغانستانی ها از 
همان ابتدای ورود به ایران وارد بازار 
کار ایران شــدند و خودشان مسئول 
تامین معیشــت خود بودنــد. تقریباً 
به  طور کامل هــم از کمک نهادهای 
امــدادی و حمایتــی ایــران محروم 

بوده اند. اقتصاد ایران تا حد زیادی به 
این نیروی کار وابســته است و منافع 
آن هم نه فقط بــرای کارفرمایان بلکه 

در کل جمعیت توزیع می شود.
افغانســتانی  کار  نیــروی  خــروج 
می توانــد به ورشکســتگی بنگاه های 
اقتصــادی و تــورم منجر شــود. در 
نتیجه صورت مســاله بسیار پیچیده تر 
از چیزی اســت که بســیاری تصور 
می کنند. امروزه بســیاری از کشورها 
کــه مانند ایران با کاهش نرخ رشــد 
جمعیت مواجه اند می کوشند از طریق 
جــذب مهاجر این مســاله را جبران 
کنند. البته به مشکل کمبود منابع و 
محدودیت های محیط زیستی در ایران 

هم باید توجه شود.
حرف من این است که به  جای ساده 
کردن مســاله و اصرار بر طرد و اخراج 
و نادیــده گرفتــن ظرفیت های حضور 
مهاجران بایــد دنبال طراحی مدل های 
جدیدی باشــیم که هم تضمین کننده  
حقوق افغانســتانی ها در ایران و مقابله 
با مهاجرستیزی باشــد و هم با کاهش 
مشکلات و تنش ها از حضور این جمعیت 

برای خیر عمومی بهره گرفته شود.
از نظر فرهنگی و اجتماعی هم باید 
توجه کنیــم ایران خود کشــوری با 
تنوع قومیتی و فرهنگی است. همان 
افرادی که این تنوع فرهنگی و زبانی 
در ایــران را برنمی تابنــد و آن را به 
چشم تهدید امنیتی می بینند در مورد 
افغانستانی ها در ایران هم همین نگاه 
را دارند. بــه نظر من حضور جمعیتی 
از افغانستانی تبارها که همزمان هم به 
ایران و هم به افغانستان علاقه دارند و 
هر دو کشور را خانه  خود می دانند، به 

امنیت و صلح کمک می کند.
اینجاســت که نوع برخورد  مشکل 
ما با افغانســتانی ها باعث شــده هم 
نارضایتــی در جمعیــت مهاجران از 
وضعیت زندگی در ایران شــکل گیرد 
و هم نگرش منفــی به ایران در افکار 
عمومی افغانســتانی رشــد پیدا کند. 
تغییر وضعیــت کنونی در جهت رفع 
تبعیض و خشونت علیه افغانستانی ها 
می تواند ایــن روند را تغییر دهد و به 

امنیت و صلح کمک کند. 
ایران تا به امروز یک قانون 

روشن درباره وضعیت پناهندگان 
و مهاجران نداشته است و کماکان 

پس از ۴۵ سال آنها را مهمانان 
موقت می داند که باید روزی 

ایران را ترک کنند. روشن نبودن 
وضعیت مهاجران افغانستانی چه 

منفعتی برای حاکمیت دارد؟ نتیجه  
سیاست های نوسانی و در تعلیق 

نگه داشتن این گروه چیست؟
بعد از ۴5 سال هنوز از نظر قوانین و 
سیاست های فعلی، ما با یک وضعیت 
آوارگان مواجه ایم که  اضطراری ورود 
باید تا زمان بازگشــت به آنها خدمات 

بشردوستانه ارائه کرد. امروز نسل های 
دوم و ســوم افغانســتانی ها در ایران 
متولد شــده اند و کمــاکان در همین 
وضعیــت تعلیق هیــچ اطمینانی به 

آینده  خود ندارند.
برخلاف کســانی کــه معتقدند این 
وضعیت ناشی از فقدان سیاست در ایران 
است، معتقدم سیاست تعلیق و موقتی 
دانســتن افغانســتانی ها یک سیاست 
روشن و عامدانه است که همه  قوانین در 
طی چهار دهه گذشته بر اساس همین 

اصل کلی تنظیم شده است.
دولــت در قبال اتباع افغانســتانی 
تعهــد نمی پذیــرد / موقعیت ضعیف 
اتباع افغانستانی امکان استفاده از این 
نیروی کار با کمترین هزینه را فراهم 

کرده است
در واقع دولت از این طریق ســعی 
کرده هیچ تعهدی درباره  این جمعیت 
نپذیــرد و آنهــا را در ضعیف تریــن 
موقعیت حقوقــی و اجتماعی ممکن 
نگه دارد. این سیاست کمک می کند 
اعمــال کنتــرل بــر ایــن جمعیت 
برای دولت بســیار ســاده تر باشــد. 
کوچک ترین خطــا می تواند به اخراج 

از کشور منجر شود.
این موقعیت ضعیف امکان استفاده 
از این نیروی کار با کمترین هزینه را 
فراهم کرده اســت. یکی از مزیت های 
اصلی این نیــروی کار فقدان حمایت 
دولتی است که سبب می شود کارفرما 
این کارگــر را به کارگر ایرانی ترجیح 
دهد. در نتیجه این موقتی پنداشــتن 
افغانســتانی ها سبب می شــود ایران 
بتوانــد از مزایــای این نیــروی کار 
اســتفاده کنــد و از هزینه های خود 
برای این جمعیت تا حد زیادی بکاهد.

در مقابــل، این موقعیــت در بین 
افغانســتانی ها ســبب شــده به طور 
روزمــره اشــکال مختلــف تبعیض، 
تحقیــر و خشــونت را تجربه کنند و 
تغییر وضعیت  بــرای  امکان چندانی 
نداشــته باشــند. هر روز این امکان 
وجود دارد که دسترســی به خدمات 
با مشکل جدید مواجه شود. شمشیر 
اخراج از ایران همواره بر سر آنهاست. 
مسیری برای ادغام اجتماعی در برابر 
آنها باز نیست و این تداوم بلاتکلیفی 
و تعلیق خصوصاً در میان نسل جوان 

به ناامیدی و یأس منجر شده است.
آنهــا می داننــد که بــا تحصیل و 
دانشگاه نمی توانند شغل مناسبی پیدا 
کنند زیرا قوانین ایران چنین امکانی 
را به شــدت محدود کرده است و در 
نهایت صرفاً به  عنــوان کارگر آنها را 
می شناسد. هیچ چشم اندازی برای به 
رسمیت شناخته شدن در این جامعه 
در مقام شهروند برایشان وجود ندارد. 
بــه همه اینها باید بدرفتاری کلامی و 
فیزیکی روزمره در کوچه و خیابان را 
هم اضافه کرد کــه تجربه زندگی به  

عنوان یک افغانســتانی را دردناک تر 
هم می کند.

 وزارت کشور متولی مسائل 
مهاجران و افغانستانی هاست و 

این باعث شده همواره رویکردی 
امنیتی نسبت به مساله  مهاجران 
وجود داشته باشد؛ پیشنهاد شما 

چه سازوکار جایگزینی است؟
مهم ترین مشکل ما امروز این است 
که برای همه افغانستانی ها صرف  نظر 
از سابقه سکونت و ویژگی های فردی، 
یک حکم کلــی داریم؛ آنها اتباع یک 
کشور دیگر هستند که باید به کشور 
خــود برگردند. اگر در این فرض کلی 
تجدید نظــر کنیــم، آن گاه می توان 
یک چارچوب قانونــی جامع طراحی 
کرد که هم به فرایندهای مهاجرت و 
پناهندگی بپردازند و هم مســاله اخذ 

تابعیت و شرایط آن را دربر گیرد.
قوانین تابعیت ما کماکان بر اساس 
اصل خون پدر مبتنی شده و تابعیت 
مضاعف هم در آن پذیرفته نیســت. 
بازنگری کلی در نوع نــگاه به ایرانی 
بودن و شــهروندی بــرای اصلاح این 
وضعیــت ضــروری اســت. در حال 
حاضر همه  قوانین که در حال تدوین 
یا بررســی هســتند کماکان بر اصل 
بیگانه بــودن افغانســتانی ها و تعلق  
نداشتن شــان به جامعــه ایران تاکید 

دارند.
به نظر من نگاه امنیتی در ســطح 
سیاســت گذاری و قانون گذاری سبب 
شــده امکان گذر کــردن از این اصل 
اندک باشد. زیرا این جمعیت به  چشم 
بازوی یک دولت خارجی و در نتیجه 
یک تهدیــد جمعی دیده می شــود. 
این نگاه تا حد زیادی به ســبب غلبه 
تعداد اهل سنت در جمعیت مهاجران 

ساکنان ایران شکل گرفته است.
به همیــن خاطر به نظــر من نوع 
آرایــش ســازمانی کنونــی در مورد 
مدیریت امور مهاجران که در نهادهای 
امنیتی متمرکز اســت به سبب نگاه 
حاکم بر موضوع در ســطوح مختلف 
حاکمیت اســت و اگر این نگاه تغییر 
کند، متناســب بــا آن توزیع وظایف 
شکل  حاکمیتی  دســتگاه های  میان 

دیگری پیدا می کند.
البتــه این را هم نباید نادیده گرفت 
که فضای اجتماعی حاکم بر کشور نیز 
مســتعد این نگرش تهدیدمحور است 
و مــا امروز یک نیروی اجتماعی موثر 
برای دفاع از حقوق مهاجران نداریم. 
نگاه امنیتی حتی در برخی نخبگان و 
روشنفکران ما هم غالب است و نباید 
همه  مشکل را در سطح حاکمیت دید.

بــه همین خاطــر به اعتقــاد من 
راه حــل خــروج از ایــن وضعیت در 
از  ائتلافــی  شــکل گیری  اول  گام 
نیروهــای سیاســی و مدنی پیشــرو 
اســت که بتوانند این فضای غالب را 
بشــکنند. تا زمانی که چنین نیرویی 
از پاییــن بــه دنبال تغییــر در افکار 
عمومی و یارگیری از جامعه نباشــد 
نمی توان انتظار داشــت تغییر موثری 
از بالا رخ دهد. ضمــن اینکه باید در 
نظر داشــت در فضای سیاسی امروز 
جامعه ایران که هر اقدام حکومت در 
بخشــی از جامعه با بدبینی نگریسته 
می شــود، حتی اقدامات مثبت دولت 
در حوزه  مهاجران می تواند در ســطح 
جامعه تاثیر معکوس داشــته باشد و 
واکنش منفی ایجــاد کند. به همین 
ســبب به نظرم اولویت اصلی در حال 
حاضر شکســتن این فضای اجتماعی 

ضدمهاجر فعلی از پایین است.

روی دیگری از سکه اتباع؛

افغان ها به عنوان نیروی مولد کار
 به اقتصاد کمک می کنند؟
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511/1اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حيدريه 
هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و مــاده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
1۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰782۴ هیــات اول موضــوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  
آقای جمشید کریمی فرزند شکراله به شماره شناسنامه 51۳8 صادره از 
فیض آباد در یک قطعه زمین مزروعی  مشجر به مساحت 1217 متر مربع  
که مســاحت 2۰1/۶9  مترمربع  در حریم کال قرار دارد در قســمتی از 
پلاک شماره 7۶5 فرعی از اراضی تنگل حصار پلاک 189 اصلی دهستان 
مه ولات واقع در خراسان رضوی بخش دو حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
خریداری مع الواسطه  از مالک رسمی علی اکبر کریمی حصار و برابر رای 
شماره 1۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰782۶ هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
مذکور در یک قطعه زمین مزروعی مشجر به مساحت ۴57/25 مترمربع 
که مساحت 1۳8/۰1 مترمربع در حریم کال قرار دارد در قسمتی از پلاک 
شــماره 7۶7 فرعی از اراضی تنگل حصار پلاک 189 اصلی دهستان مه 
ولات واقع در خراســان رضوی بخش دو حوزه ثبت ملک تربت حیدریه 
خریداری مع الواســطه از مالک رسمی علی اکبر کریمی حصاری محرز 
گردیده اســت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .تاریخ انتشار نوبت 

اول: 1۴۰۳/8/8. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰۳/8/2۴م.الف۶1۶
سيد امين موسوی ـ رئيس ثبت اسناد و املاک تربت حيدريه

511/2اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک كاشمر 

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره 1۴۰۳۶۰۳۰۶۰12۰۰9117 هیات اول کلاســه 1۴۰۳-۳1۳ 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای منوچهر تیمورزاده به شناسنامه شماره 
19258 کد ملی ۰9۰۰19۰11۶ فرزند تیمور در ششدانگ یک قطعه 
زمین مزروعی به مساحت 2552/5۶ متر مربع  ، پلاک ثبتی  58 فرعی 
از ۳۰27 اصلی واقع در خراســان رضوی بخش یک حومه حوزه ثبت 
ملک کاشــمر خریداری از مالک رسمی غلامحسین دانشمندی محرز 
گردیده اســت.لذا به منظور اطلاع عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله 
15 روز آگهی می شــود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین 
آگهــی به مدت دو مــاه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از 
اخذ رســید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر 
خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴۰۳/8/8. تاریخ انتشار نوبت دوم: 

1۴۰۳/8/2۳ م.الف51۳                                                  
  احمد جهانگير– رئيس ثبت اسناد و املاک كاشمر 

511/3اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک كاشمر 

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره 1۴۰۳۶۰۳۰۶۰12۰۰87۰1 هیات اول کلاســه 1۴۰2-9۳7 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی خانم عاطفه قوامی به شناســنامه شــماره 

۰89۰۰8۶8۶9 کد ملی ۰89۰۰8۶8۶9 فرزند حســن در ششدانگ 
یک قطعه باغ به مســاحت 715/۴1 متر مربــع  ، پلاک ثبتی ۳۰27 
اصلی واقع در بخش یک حومه حوزه ثبت ملک کاشــمر خریداری از 
مالک رسمی حسن محجور  و خانم عاطفه قوامی محرز گردیده است.

لذا به منظور اطلاع عموم مراتــب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت 
اول: 1۴۰۳/8/8. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰۳/8/2۳ م.الف5۳۴                                                  
  احمد جهانگير– رئيس ثبت اسناد و املاک كاشمر 

511/4اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک كاشمر 

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره 1۴۰۳۶۰۳۰۶۰12۰۰87۰۰ هیات اول کلاســه 1۴۰2-9۳۶ 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای رهام مهجور به شناســنامه شــماره 
۰8912۰852۶ کد ملی ۰8912۰852۶ فرزند حامد در ششدانگ یک 
قطعه باغ محصور به مساحت 9۳2/89 متر مربع  ، پلاک ثبتی ۳۰27 
اصلی واقع در بخش یک حومه حوزه ثبت ملک کاشــمر خریداری از 
مالک رسمی حســن محجور محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 
مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشــار نوبت اول: 1۴۰۳/8/8. تاریخ 
انتشار نوبت دوم: 1۴۰۳/8/2۳ م.الف5۳۳                                                  

  احمد جهانگير– رئيس ثبت اسناد و املاک كاشمر 

511/5اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک كاشمر 

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
1۴۰۳۶۰۳۰۶۰12۰۰899۳ هیــات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای 
مجتبی فانی مکی به شناسنامه شماره 5 کد ملی ۰9۰18۳5۶51 فرزند 
اسداله در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت  1191/29 متر مربع  به 
شــماره پلاک  251 اصلی واقع در بخش 7  حوزه ثبت ملک کاشــمر 
خریداری از مالک رسمی آقای محمد حسین طهماسبی محرز گردیده 
است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت 
اول: 1۴۰۳/8/8. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰۳/8/2۳ م.الف51۰                                                  
  احمد جهانگير– رئيس ثبت اسناد و املاک كاشمر 

 
511/6اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 

اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک كاشمر 
هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره 
1۴۰۳۶۰۳۰۶۰12۰۰91۳۴ هیــات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای 
عبدالرضا فرمان به شناسنامه شــماره ۳57 کد ملی ۰9۰1۰۴7899 
فرزند محمد صادق در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
12197 متر مربع  ، پلاک ثبتی ۳۰27 اصلی واقع در بخش یک حومه 
حوزه ثبت ملک کاشمر خریداری از مالک رسمی عبدالرضا فرمان احدی 
از ورثه آقای محمد صادق فرمان و بتول حاج زوار محرز گردیده اســت 
.لذا به منظــور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی 
می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت 
یک ماه از تاریخ تســلیم اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 
اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت 
اول: 1۴۰۳/8/8. تاریخ انتشار نوبت دوم: 1۴۰۳/8/2۳ م.الف512                                                  
  احمد جهانگير– رئيس ثبت اسناد و املاک كاشمر 

511/7اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی 
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک كاشمر 

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره 1۴۰۳۶۰۳۰۶۰12۰۰91۳8 هیات اول کلاســه 1۴۰۳-795 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کاشمر تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی  آقای حسن پریشان به شناسنامه شماره ۶ 
کد ملی ۰9۰21۶۳۶۰۴ فرزند علی اکبر در ششــدانگ یک  قطعه باغ 
محصور به مساحت ۴2۶8/۰۶ متر مربع  ، پلاک ثبتی  9۰ اصلی واقع 
در بخش 2 حوزه ثبت ملک کاشــمر خریداری از مالک رسمی حسن 
پریشان به شناسنامه شماره ۶ کد ملی ۰9۰21۶۳۶۰۴ فرزند علی اکبر 
در ششــدانگ یک قطعه باغ محصور به مساحت ۴2۶8/۰۶ مترمربع ، 
پلاک ثبتی 9۰ اصلی واقع در خراسان رضوی بخش 2 حوزه ثبت  ملک 
کاشمر محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت 
به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس 
از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند مالکیت صادر 
خواهد شد . تاریخ انتشار نوبت اول: 1۴۰۳/8/8. تاریخ انتشار نوبت دوم: 

1۴۰۳/8/2۳ م.الف5۰9                                                  
  احمد جهانگير– رئيس ثبت اسناد و املاک كاشمر 

511/8اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک  تربت حيدريه 
هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهــی موضوع ماده ۳ قانون و ماده 1۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ســاختمانهای فاقد ســند رســمی برابر رای 
شــماره 1۴۰۳۶۰۳۰۶۰۰۶۰۰5199 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تربت حیدریه تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم عاطفه محب علی فرزند محمد به شــماره شناســنامه  
۰۶9۰7۴79۰1 صادره از تربت حیدریه در ششدانگ یکباب ساختمان 
به مساحت 9۳ متر مربع قسمتی از پلاک شماره 1۰8  فرعی از اراضی 
شاهده پلاک 129 اصلی دهستان اربعه واقع در خراسان رضوی بخش 
یک حوزه ثبت ملک تربت حیدریه خریداری مع الواسطه از مالک رسمی 
خانم عالیه و نرجس ابریشــمی محرز گردیده است.لذا به منظور اطلاع 
عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که 
اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند .بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 
مالکیت صادر خواهد شــد .تاریخ انتشــار نوبت اول: 1۴۰۳/8/8. تاریخ 

انتشار نوبت دوم: 1۴۰۳/8/2۴ م.الف۶12
سيد امين موسوی ـ رئيس ثبت اسناد و املاک تربت حيدريه


